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第２章 アンケート調査結果 

 

１．調査の目的と分析の視点 

（１）調査の目的 

福祉用具貸与サービスの特性として、指定基準において、用具の消毒や衛生

管理を行うことが求められているものの、その方法等については特に標準化さ

れておらず、貸与事業者毎に差が大きいと考えられる。そのため、各事業所が

行っている衛生管理・消毒方法等について、業務項目の実施状況や事業所の認

識等を把握した。 

 

（２） 分析の視点 

１）衛生管理業務の実施状況の把握 

福祉用具貸与の特徴である、利用者宅から商品を回収してから、次の利

用者宅までの配送にいたるまでの業務の中で、衛生管理業務に関する作業

に関して、実施状況を確認した。具体的には回収、洗浄・消毒、保管の各

作業における実施内容、マニュアルの有無、記録の有無等を問う設問をア

ンケート調査項目に設定することで把握し、各作業における事業所間での

実施状況等を分析した。 

 

２） 衛生管理に影響を与える作業方法の選定理由等を把握 

消毒方法等の各作業でどのような方法を選択するかは、貸与事業者の裁

量にゆだねられている。特に衛生管理に影響を与える消毒方法等の選定理

由を明らかにすることで、事業者間での取り組み等を確認した。具体的に

は消毒に影響を与える作業の選定理由を問う設問をアンケート調査項目に

設定することで、各事業所の状況を把握し、貸与事業者が自主的に選択を

しているかについて、分析を行った。 

 

３） 感染した福祉用具の取り扱い方法を把握 

衛生管理が十分に行われていない場合、感染した福祉用具が利用者に貸

し出される危険性が指摘されている。感染した商品への対応や、感染や汚

れが原因の苦情に対する対応方法から貸与事業者間での取り組み等を確認

した。具体的には感染した商品への対応体制や対応マニュアルの有無など

を問う設問をアンケート調査項目に設定することで、各事業所の状況を把

握し、安全に関する取り組みにおいて重視している内容を分析した。 



 10

２．調査概要 

（１）調査対象：全国の福祉用具貸与事業所 3,000ヵ所 
※独立行政法人福祉医療機構のWAMNETに掲載されている全
国福祉用具貸与事業所の一覧をリスト化し、無作為抽出を実

施した。 
（２）調査方法：郵送配布、郵送回収 
（３） 調査時期：2010年 1月 18日～29日 
（４）回収件数：788件（回収率 26％） 
 

３．調査項目 

アンケート調査項目については次の通りである。 

 

 

Ⅰ．貴事業所概要  

問１ 団体分類 

問２ 福祉用具貸与事業の実施年数 

問３ 所在地（市区町村）の人口規模 

問４ 常勤の従業員数および従事者等の人数 

問５ 福祉用具の貸与事業の売上高 

問６ 福祉用具種目別の消毒実施台数 

問７ マニュアル等の整備 

問８ 衛生管理・消毒方法の知識に関する研修実施 

Ⅱ．衛生管理に関する設備・備品  

問９ 設備・備品を設置状況 

問１０ 設置している設備・備品 

問１１ 設置している設備・備品を選定した理由 

問１２ 商品の作業工程や保管方法 

問１３ 設備・備品（機器）の自己点検 

問１４ 設備・備品（機器）の自己点検の頻度 

Ⅲ．衛生管理業務の外部委託実施状況  

問１５ 外部委託の比率 

問１６ 洗浄・消毒・梱包の各工程の管理 

問１７ 外部委託事業者を選定した理由 

問１８ 外部委託事業者からの作業結果や実施件数などの報告 

問１９ 外部委託事業者の施設見学 
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Ⅳ．貴事業所（消毒センター含む）の各工程の管理  

問２０ 貴事業所の回収工程について 

問２１ 貴事業所では洗浄・消毒を別工程 

問２２ 貴事業所の洗浄で使用する薬剤 

Ⅴ．マットレス洗浄・消毒  

問２３ マットレス洗浄実施 

問２４ ポリエチレン系マットレスの洗浄 

問２５ ポリエチレン系マットレスの洗浄方法 

問２６ ウレタン系マットレスの洗浄 

問２７ ウレタン系マットレスの洗浄方法 

問２８ マットレスの消毒実施 

Ⅵ．消毒方法  

問２９ 貴事業所の消毒の工程について 

問３０ 問２９の消毒方法を実施した理由 

問３１ 消毒方法の効果・効能の確認 

問３２ 消毒効果の測定 

問３３ 消毒記録・消毒マニュアル・消毒薬（剤）の保管記録が有るもの 

問３４ 消毒薬（剤）の保管方法 

問３５ 貴事業所の梱包方法 

問３６ 梱包作業・保管業務の記録・マニュアルが有るもの 

問３７ 消毒実施状況 

Ⅶ．全体の工程管理について  

問３８ 工程管理について 

Ⅷ．衛生管理・消毒方法に関する問い合わせについて  

問３９ 衛生管理・消毒方法（実施方法や使用薬剤等）のＰＲ方法 

問４０ 衛生管理・消毒方法に関する問い合わせ件数 

Ⅸ．苦情処理・クレーム処理体制について  

問４１ 苦情処理の方法・体制について 

問４２ 衛生管理・消毒方法（福祉用具の汚れ等）が原因の苦情の件数 

問４３ 問４２の内容およびその他の苦情・不備の内容 
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４．調査結果の概要 

 

本アンケート調査結果の概要は次の通りである。 

 

（１） 事業所の属性 

 

【事業所概要】 

・事業所の団体属性は営利法人が88.6％となっており、実施年数は5年以上～10

年未満が55.2％となっている。 

 

【従業員規模】 

・従業員の人数は3～5人が45.0％で最も多い。衛生管理業務に従事者している人

数は、外部委託を活用している割合が多いため、0人が34.8%となっている。ま

た、衛生管理の責任者は1人が57.8%で最も多い。 

 

（２） 衛生管理業務について 

衛生管理業務については、事業所で業務を行っている場合は事業所の状況につ

いて、外部委託先が行っている場合は外部委託先の状況について、併用している

場合は業務割合が高い方について回答している。 

 

【衛生管理業務実施台数】 

・平成21年 10月・1ヶ月分の介護保険の福祉用具貸与対象12種目における衛生

管理業務の実績を見ると、車いすと特殊寝台は6台～10台、特殊寝台付属品は

11台～20台が最も多い。その他の対象種目では0台、もしくは1台が最も多い。 

※介護保険の福祉用具貸与対象となっている12種目は車いす、車いす付属品、特

殊寝台、特殊寝台付属品、床ずれ防止用具、体位変換器、手すり、スロープ、歩

行器、歩行補助つえ、認知症老人徘徊感知器、移動用リフトとなっている。 

 

【衛生管理業務のマニュアル】 

・「従業員の作業時における服装規定がある」が48.0%、「作業時の感染予防の手順

やマニュアルがある」が71.4%、「従業員が感染した場合の管理体制やマニュア

ルがある」が39.3%となっている。 

 

【研修】 

・衛生管理、消毒方法に関する研修については、「定期的に実施している」が27.1％、

「不定期で実施している」が、72.9％となっている。定期的に実施している事業

所の割合は「7～12ヶ月に1回」が57.9%で最も多い。不定期に実施している所

は「必要に応じ実施」は86.4%、「新人研修のみ実施」が9.0%となっている。 
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【設備・備品の設置状況】 

・衛生管理における設備・備品の設置状況については、「事業所に設置していない」

が67.7%、設備・備品を設置している事業所においての選定理由は「本社で検討」

が70.5%で最も多い。 

 

【外部委託】 

・福祉用具貸与対象12種目における外部委託の比率については、全ての対象種目

において外部委託100％が 70％以上となっている。 

・回収・洗浄・消毒・梱包の作業工程における外部委託の比率についても、外部委

託100％が64.9％となっている。事業所と外部委託の併用の割合は22.0%となり、

何らかの形で外部委託を活用している割合は86.9%となる。 

・外部委託事業者を選定した理由については、「安全管理体制がしっかりしている

事業者だから」が70.4％で最も多く、次に「独自の消毒設備・備品を持ってい

る事業所だから」が58.9%、「「福祉用具の消毒工程管理認定制度」認定マークを

取得している事業者だから」が47.5%となっている。 

・外部委託先からの報告を受けている割合は69.8%、消毒施設の見学したことがあ

る割合は86.4%となっている。 

 

【回収工程】 

・「回収時の保存場所が決められている」が83.2%、「配送車両消毒を実施している」

が55.0%、「回収作業記録がある」が52.9%、「特に感染の恐れが強いと思われる

商品の回収手順やマニュアルがある」が41.9%、「回収時の一次消毒（洗浄や消

毒工程前の消毒）を行っている」が41.1%となっている。 

 

【消毒工程】 

・洗浄・消毒を別工程で行っている割合は50.3%となっている。またマットレスの

洗浄を行っている割合は48.5%となっている。 

・福祉用具貸与対象12種目の消毒方法について、種目によっては消毒方法が異な

るが、アルコール消毒（エタノール）、逆性石けん消毒、ガス消毒（オゾンガス）

の方法で実施している割合が全ての種目について総じて高くなっている。 

・消毒方法を選択した理由は、「消毒効果が確認できる」が48.6%で最も高い。 

・「事業所で消毒効果の確認を行っている」が45.3%、「消毒効果の測定を定期的に

行っている」が34.5%となっている。 

・事業所または外部委託先が、消毒の作業記録を保有している割合は90.5%、作業

マニュアルを保有している割合は91.0％となっている。 

・長期保管商品の再消毒は61.7%が実施している。 
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【衛生管理業務のPR方法・問い合わせ】 

・衛生管理、消毒方法のPR方法については「自社のカタログ」が70.7％で最も多

い。 

・衛生管理業務に関する介護従事者（居宅介護支援専門員：以下ケアマネジャー等）

からの問い合わせの件数（1ヶ月平均）は93.6％が「ほとんどない」となってい

る。 
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５．アンケート調査単純集計結果 

 
（１）事業所の属性（ｎ＝774） 

 

１）事業所の団体分類 

  

 

※囲みはアンケートの設問となる。（以下同様） 

 

事業所の団体分類は、「営利法人（会社）」が 88.6%で最も多い。次いで「協同

組合(3.6%)」「社会福祉法人(2.8%)」「医療法人(1.9%)」の順となっている。 

※無回答を除いた回答を100%とした。（以下同様） 

問1.貴事業所の団体分類                                                   

No. カテゴリー名 ｎ %

1 営利法人（会社） 686 88.6

2 社会福祉法人 22 2.8

3 協同組合 28 3.6

4 医療法人 15 1.9

5 特定非営利活動法人（ＮＰＯ） 11 1.4

6 社団・財団法人 3 0.4

7 その他 9 1.2

無回答 4  

全体 774 100.0  

医療法人
1.9%

特定非営利活動
法人（ＮＰＯ）
1.4%

社団・財団法人
0.4%

その他
1.2%

協同組合
3.6%

社会福祉法人
2.8%

営利法人（会社）
88.6%

 

貴事業所の団体分類について、当てはまる番号を１つ選び、○をつけてください。＜問１＞ 
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２）福祉用具貸与事業の実施年数（平成21年 10月 1日現在） 

 

 

 

福祉用具貸与事業の実施年数は、「5 年以上～10 年未満」が 55.2%と過半数を占

めている。 

次いで「3年以上～5年未満(16.7%)」「10年以上（介護保険施行以前）(15.9%)」

の順に多い。介護保険以前は 15.9％となっており、介護保険以後に事業を開始し

た割合が多くなっている。 

 

問2.福祉用具貸与事業の実施年数                                         

No. カテゴリー名 ｎ %

1 ３年未満 95 12.3

2 ３年以上～５年未満  　　 129 16.7

3 ５年以上～１０年未満 427 55.2

4 １０年以上（介護保険施行以前） 123 15.9

無回答 4  

全体 774 100.0  

１０年以上（介護
保険施行以前）
15.9%

５年以上～１０年
未満
55.2%

３年以上～５年未
満
16.7%

３年未満
12.3%

 
 

 

 

 

 

貴事業所での福祉用具貸与事業の実施年数（平成21年 10月１日現在）について、当ては

まる番号を１つ選び、○をつけてください。＜問２＞ 
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３）事業所所在地（市区町村）の人口規模（平成21年 10月１日現在） 

 

 

 

事業所の所在地の人口規模は、「30 万人以上」が 33.0%で最も多い。次いで「10

万人以上～30 万人未満(26.1%)」、「5 万人以上～10 万人未満(16.6%)」と人口規模

の大きい順に多い。 

 

問3.貴事業所の所在地の人口規模                                   

No. カテゴリー名 ｎ %

1 ３万人未満 85 11.3

2 ３万人以上～５万人未満 52 6.9

3 ５万人以上～１０万人未満 125 16.6

4 １０万人以上～３０万人未満 197 26.1

5 ３０万人以上 249 33.0

6 わからない 47 6.2

無回答 23  

全体 755 100.0  

１０万人以上～３
０万人未満
26.1%

３０万人以上
33.0%

わからない
6.2%

５万人以上～１０
万人未満
16.6%

３万人以上～５万
人未満
6.9%

３万人未満
11.3%

 
 

 

 

 

 

貴事業所の所在地（市区町村）の人口規模（平成21年 10月１日現在）について、当てはま

る番号を１つ選び、○をつけてください。＜問３＞ 
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４）事業所および法人全体の従業員数や従事者数（平成21年 10月１日現在） 

 

 

 

 

①事業所の従業員数 

事業所の従業員数は、「3～5 人」が 45.0%で最も多い。次いで「6～10 人

（19.5%）」「2人(12.0%)」「11～20人(10.0%)」の順に多い。 

問4-1.貴事業所の従業員数...(ＳＡ)                                        

No. カテゴリー名 ｎ %
1 0人 0 0.0
2 1人 4 0.5
3 2人 90 12.0
4 3～5人 339 45.0
5 6～10人 147 19.5
6 11～20人 75 10.0
7 21～30人 27 3.6
8 31～50人 33 4.4
9 51～100人 21 2.8
10 101～200人 7 0.9
11 201人以上 10 1.3
無回答 25  
全体 753 100.0  

0.0

0.5

12.0

45.0

19.5

10.0

3.6

4.4

2.8

0.9

1.3

0 10 20 30 40 50

0人

1人

2人

3～5人

6～10人

11～20人

21～30人

31～50人

51～100人

101～200人

201人以上

（％）

 

貴事業所および法人全体（平成２１年10月１日現在）における、常勤の従業員数および従事

者等の人数について、以下１～４の設問全てに、人数をご記入ください。（パート・アルバイ

トを除く）＜問４＞ 
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②衛生管理業務の従事者の人数 

【専従】と【非専従】の従事者の合計人数は、「0人（いない）」が34.8%で

最も多い。ついで、「１人（24.0%」」、「3～５人(20.6%)」、「2人(13.9%)」の順

に多い。平均人数は1.9人でとなっている。 

 

問4-2.貴事業所の衛生管理業務の従事者の人数【合計】                   
No. カテゴリー名 ｎ %
1 0人 204 34.8
2 1人 141 24.0
3 2人 87 14.8
4 3～5人 121 20.6
5 6～10人 23 3.9
6 11～20人 8 1.4
7 21～30人 2 0.3
8 31～50人 1 0.2
無回答 191  
全体 587 100.0  

34.8

24.0

14.8

20.6

3.9

1.4

0.3

0.2

0 10 20 30 40

0人

1人

2人

3～5人

6～10人

11～20人

21～30人

31～50人

（％）
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③-１) 衛生管理業務の責任者の人数 

衛生管理業務責任者の【専従】と【非専従】の合計人数は、「１人(57.8%)」

が最も多い。平均人数は1.0人となっている。 

 

問4-3.衛生管理業務の責任者の人数...(ＳＡ)                                

No. カテゴリー名 ｎ %
1 0人 178 32.4
2 1人 318 57.8
3 2人 33 6.0
4 3～5人 15 2.7
5 6～10人 3 0.5
6 11～20人 2 0.4
7 21～30人 0 0.0
8 31～50人 1 0.2
無回答 228  
全体 550 100.0  

32.4

57.8

6.0

2.7

0.5

0.4

0.0

0.2

0 10 20 30 40 50 60 70

0人

1人

2人

3～5人

6～10人

11～20人

21～30人

31～50人

（％）
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③-２) 外部委託実施割合別における衛生管理業務の責任者の人数 

外部委託実施割合別の事業所の衛生管理業務の責任者の人数は、全ての形

態において衛生管理業務の責任者の人数は、「１人」が一番多い。また、「外

部委託先で各工程の全てを管理(外部委託100％)」では、衛生管理業務の責任

者の人数は、「0人」の割合が43.8%と「1人」の次に多い。 

 

外部委託実施割合別の事業所の衛生管理業務の責任者の人数 

回答数
(ｎ)

0人
（％）

1人
（％）

2人
（％）

3～5人
（％）

6～10人
（％）

11～20人
（％）

全体 550 32.4 57.8 6.0 2.7 0.5 0.4

貴事業所で各工程を管理
[貴事業所100%]

71 12.7 66.2 14.1 7.0 0.0 0.0

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[貴事業所の割合が多い]

51 11.8 82.4 0.0 5.9 0.0 0.0

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[外部委託の割合が多い]

39 23.1 69.2 0.0 7.7 0.0 0.0

外部委託先で各工程の全てを管理
[外部委託100％]

322 43.8 48.4 5.3 0.9 0.9 0.6
 

 

32.4

57.8

6.0 

2.7 

0.5 

0.4 

12.7

66.2

14.1

7.0 

0.0 

0.0 

11.8 

82.4

0.0 

5.9 

0.0 

0.0 

23.1

69.2

0.0 

7.7 

0.0 

0.0 

43.8

48.4

5.3 

0.9 

0.9 

0.6 

0.0 25.0 50.0 75.0 100.0

0人 
（％） 

1人 
（％） 

2人 
（％） 

3～5人 
（％） 

6～10人 
（％） 

11～20人 
（％） 

全体(n=550)

貴事業所で各工程を管理
[貴事業所100%](n=71)

貴事業所と外部委託を併用して各工程を
管理
[貴事業所の割合が多い](n=51)
貴事業所と外部委託を併用して各工程を
管理
[外部委託の割合が多い](n=39)
外部委託先で各工程の全てを管理
[外部委託100％](n=322)
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④福祉用具事業に関わる法人全体の従業員数 

法人全体の従業員数は、「3～5人」が50.2%で最も多い。次いで「2人(15.4%)」

「6～10人(14.2%)」の順に多い。 

 

問4-4.福祉用具事業に関わる貴法人全体の従業員数...(ＳＡ)                  

No. カテゴリー名 ｎ %
1 0人 0 0.0
2 1人 10 1.4
3 2人 112 15.4
4 3～5人 364 50.2
5 6～10人 103 14.2
6 11～20人 32 4.4
7 21～30人 20 2.8
8 31～50人 24 3.3
9 51～100人 14 1.9
10 101～200人 17 2.3
11 201人以上 29 4.0
無回答 53  
全体 725 100.0  

 

0.0

1.4

15.4

50.2

14.2

4.4

2.8

3.3

1.9

2.3

4.0

0 10 20 30 40 50 60

0人

1人

2人

3～5人

6～10人

11～20人

21～30人

31～50人

51～100人

101～200人

201人以上

（％）
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５）福祉用具の貸与事業の売り上げ高（直近会計年度１年間） 

 

 

  

福祉用具の貸与事業の売り上げ高は、「200万円以上～1千万円未満」が25.5%で

最も多い。次いで、「1千万円以上～3千万円未満(23.8%)」「200万円未満(23.4%)」

の順に多い。 

 

問5.福祉用具の貸与事業の売り上げ高                                             

No. カテゴリー名 ｎ %

1 ２００万円未満 175 23.4

2 ２００万円以上～１千万円未満　 191 25.5

3 １千万円以上～３千万円未満 178 23.8

4 ３千万円以上～１億円未満 140 18.7

5 １億円以上 65 8.7

無回答 29  

全体 749 100.0  

３千万円以上～１
億円未満
18.7%

１億円以上
8.7%

１千万円以上～３
千万円未満
23.8%

２００万円以上～
１千万円未満
25.5%

２００万円未満
23.4%

 
 

 

 

 

 

 

貴事業所における福祉用具の貸与事業の売り上げ高（直近会計年度１年間）について、当て

はまる番号を１つ選び、○をつけてください。＜問５＞ 
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６）貸与している福祉用具種目別の消毒実施台数（平成21年 10月・１ケ月分） 

 

 

  

 

 

【消毒実施台数のまとめ】 

車いすと特殊寝台については6台～10台が、特殊寝台付属品については11台

～20台が最も多く、それ以外の種目については、0台か１台が多い。21年 10月

の 1ヶ月単月分の台数のため、実績が0台というところが多くなっている。 

 

問6.消毒実施台数                 （％）

No. カテゴリー名

車
い
す

車
い
す
付
属
品

（
全
て

）

特
殊
寝
台

特
殊
寝
台
付
属
品

（
全
て

）

床
ず
れ
防
止
用
具

体
位
変
換
器

手
す
り

ス
ロ
ー

プ

歩
行
器

歩
行
補
助
つ
え

認
知
症
老
人
徘
徊
感
知
機
器

移
動
用
リ
フ
ト

1 0台 9.3 23.1 10.0 10.5 17.1 56.5 20.9 30.4 18.0 28.7 71.3 48.0
2 1台 8.2 16.3 11.0 5.2 14.0 17.0 11.5 18.5 14.1 18.0 12.9 16.1
3 2台 9.5 9.5 6.2 4.6 9.9 7.2 12.2 11.4 9.2 9.7 6.0 8.0
4 3台 7.6 5.6 6.6 4.0 8.5 4.8 7.5 5.7 7.0 8.3 4.4 5.3
5 4台 4.2 4.9 5.7 3.7 6.1 2.6 3.6 2.8 4.1 3.8 0.9 3.2
6 5台 6.4 2.7 4.4 2.9 3.7 4.3 3.0 3.0 5.2 3.6 0.7 2.7
7 6～10台 15.1 11.3 15.6 10.6 11.8 4.1 11.3 9.5 11.9 9.1 2.5 7.0
8 11～20台 11.1 9.9 11.1 14.5 10.8 1.7 9.6 8.1 10.3 8.9 0.7 5.7
9 21～30台 5.6 5.6 6.9 8.4 4.0 0.2 4.9 4.1 4.5 3.6 0.0 1.7
10 31～50台 6.6 4.5 4.6 7.1 5.5 0.7 6.0 3.7 5.9 3.4 0.7 1.5
11 51～100台 8.2 3.3 8.5 10.8 5.3 0.9 4.1 2.2 5.8 2.0 0.0 0.4
12 101～200台 4.5 1.2 4.8 7.4 2.2 0.0 3.2 0.2 2.9 0.4 0.0 0.4
13 201台以上 3.7 2.1 4.6 10.3 1.1 0.0 2.1 0.4 1.1 0.2 0.0 0.0
全体 622 515 610 593 544 460 531 493 555 494 435 473

最大比率に網掛け（0台は除く）  

 

 

貴事業所で貸与している福祉用具種目別の消毒実施台数（平成 21年 10月・１ケ月分）につい
て、当てはまる種目全てに、台数をご記入ください。（外部委託を実施している場合はその台

数を含めてご記入ください。）＜問６＞ 
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７）福祉用具の衛生管理に関するマニュアルについて 

 

 

 

福祉用具の衛生管理に関するマニュアル等については、「従業員の手洗いなど、

作業時の感染予防の手順やマニュアルがある」が71.4%で最も多い。次いで「従業

員の「作業時における服装規定」がある(48.0%)」「従業員が感染した場合の管理体

制やマニュアルがある(39.3%)」の順に多い。 

 

問7.福祉用具の衛生管理に関するマニュアル等                                     

No. カテゴリー名 ｎ %
1 従業員の「作業時における服装規定」がある 280 48.0
2 従業員の手洗いなど、作業時の感染予防の手順やマニュアルがある 416 71.4
3 従業員が感染した場合の管理体制やマニュアルがある 229 39.3
4 その他 86 14.8
無回答 195  
全体 583 100.0  

48.0

71.4

39.3

14.8

0 20 40 60 80

従業員の「作業時における服装規定」がある

従業員の手洗いなど、作業時の感染予防の手順
やマニュアルがある

従業員が感染した場合の管理体制やマニュアルが
ある

その他

（％）

 

 

No.4 その他の自由記述 

・ 全て外部委託のため自社マニュアルは設置していない。委託先のマニュアルは常備

している。 

・ 緊急時対応や事故防止等のマニュアルはあるが、衛生管理等のマニュアルはない。 

・ マニュアルとしては作成してはいないが、作業服、手袋等の着用や注意、指導は随

時実施している。 

 

 

 

貴事業所の福祉用具の衛生管理に関するマニュアル等について、当てはまる番号全てに、○を

つけてください。＜問７＞ 
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８)-１ 衛生管理・消毒方法の知識に関する研修実施の頻度 

 

 

  

衛生管理・消毒方法の知識に関する研修を定期的に実施している割合は、27.1%

となっている。 

 

問8.衛生管理・消毒方法の知識に関する研修実施の頻度            

No. カテゴリー名 ｎ %

1 定期的に実施している 172 27.1

2 不定期で実施している 463 72.9

無回答 143  

全体 635 100.0  

定期的に実施し
ている
27.1%

不定期で実施し
ている
72.9%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貴事業所の衛生管理・消毒方法の知識に関する研修実施の頻度について、当てはまる番号を

１つ選び、○をつけてください。また、□にレ点チェックを１つ、つけてください＜問８＞
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８)-２-１ 研修定期実施の頻度 

研修定期実施の頻度は、「7～12ケ月に1回」が57.9%で最も多い。次いで「4～6

ケ月に1回(22.8%)」「1～3ケ月に1回(15.8%)」の順に多い。 

問8-1.研修定期実施の頻度                                                       

No. カテゴリー名 ｎ %

1 １～３ケ月に１回 27 15.8

2 ４～６ケ月に１回 39 22.8

3 ７～１２ケ月に１回 99 57.9

4 １３ケ月以上に１回 6 3.5

無回答 1  

非該当 606  

全体 171 100.0  

１３ケ月以上に１
回
3.5%

７～１２ケ月に１
回
57.9%

４～６ケ月に１回
22.8%

１～３ケ月に１回
15.8%
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８)-２－２ 外部委託実施割合別における研修定期実施の頻度 

外部委託実施割合別の定期的研修実施の頻度は、全ての形態で「7～12 ケ月に 1

回」が一番多い。また、「1～3ケ月に1回」定期的研修を実施している割合が一番

多いのは、「貴事業所で各工程を管理[貴事業所100%]（34.5％）」となっている。 

 

外部委託実施割合別の定期的研修実施の頻度 

回答数
(ｎ)
１～３ケ月に１回
（％）

４～６ケ月に１回
（％）

７～１２ケ月に１回
（％）

１３ケ月以上に１回
（％）

全体 171 15.8 22.8 57.9 3.5

貴事業所で各工程を管理
[貴事業所100%]

29 34.5 20.7 41.4 3.4

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[貴事業所の割合が多い]

10 0.0 20.0 80.0 0.0

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[外部委託の割合が多い]

13 15.4 30.8 53.8 0.0

外部委託先で各工程の全てを管理
[外部委託100％]

97 12.4 24.7 57.7 5.2
 

 

15.8

34.5

15.4

12.4

22.8

20.7

20.0

30.8

24.7

57.9

41.4

80.0

53.8

57.7

3.5

3.4

5.2

0% 25% 50% 75% 100%

全体(n=171)

貴事業所で各工程を管理

[貴事業所100%](n=29)

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理

[貴事業所の割合が多い](n=10)

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理

[外部委託の割合が多い](n=13)

外部委託先で各工程の全てを管理

[外部委託100％](n=97)

１～３ケ月に１回
（％）

４～６ケ月に１回
（％）

７～１２ケ月に１回
（％）

１３ケ月以上に１回
（％）
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８)-３ 定期研修実施の頻度 

研修不定期実施の頻度は、「必要に応じて実施」が86.4%で最も多い。「新任研修

のみ実施」は9.0%となっている。 

 

問8-2.研修不定期実施の頻度                                                     

No. カテゴリー名 ｎ %

1 必要に応じて実施 395 86.4

2 新任研修のみ実施 41 9.0

3 その他 21 4.6

無回答 6  

非該当 315  

全体 457 100.0  

その他
4.6%

新任研修のみ実
施
9.0%

必要に応じて実
施
86.4%

 
No.3 その他の自由記述 

・ 委託先にて実施している 

・ 新人研修時に卸先に依頼して実施することもある 
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（２）事業所（消毒センター含む）の福祉用具の衛生管理に関する、設備・備品 

 

１） 設備・備品の設置状況 

 

 

 

設備・備品の設置状況は、「貴事業所に、設備・備品を設置していない」が67.7%

で最も多い。次いで「貴事業所に、設備・備品を設置している(16.9%)」「貴事業所

に、一部の工程の設備・備品を設置している(15.4%)」の順となっている。設置し

ている事業所合計は32.3%となっている。 

 

問9.設備・備品の設置状況                                                       

No. カテゴリー名 ｎ %

1 貴事業所(消毒センター含む)に、設備・備品を設置している 121 16.9

2 貴事業所(消毒センター含む)に、一部の工程の設備・備品を設置している 110 15.4

3 貴事業所に、設備・備品を設置していない 484 67.7

無回答 63  

全体 715 100.0  

貴事業所(消毒セ
ンター含む)に、
設備・備品を設
置している
16.9%

貴事業所(消毒セ
ンター含む)に、
一部の工程の設
備・備品を設置し
ている
15.4%

貴事業所に、設
備・備品を設置し
ていない
67.7%

 
 

 

貴事業所の設備・備品の設置状況について、当てはまる番号を１つ選び、○をつけてください。

＜問９＞ 
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２）設置している福祉用具に関する設備・備品 

 

 

  

福祉用具に関する設備・備品は、「未消毒商品の保管スペース」が 97.8%で最も

多い。次いで「消毒済商品の保管スペース(95.2%)」「福祉用具の点検スペース

(87.0%)」の順に多い。 

 

問10.福祉用具に関する設備・備品                                                

No. カテゴリー名 ｎ %
1 未消毒商品の保管スペース 226 97.8
2 福祉用具の点検スペース 201 87.0
3 洗浄機器 149 64.5
4 消毒機器　 182 78.8
5 梱包機器 146 63.2
6 消毒済商品の保管スペース 220 95.2
7 その他 10 4.3
無回答 0  
非該当 547  
全体 231 100.0  

97.8

87.0

64.5

78.8

63.2

95.2

4.3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110

未消毒商品の保管スペース

福祉用具の点検スペース

洗浄機器

消毒機器

梱包機器

消毒済商品の保管スペース

その他

（％）

 

貴事業所に設置している福祉用具に関する設備・備品について、当てはまる番号全てに、○を

つけてください。＜問１０＞ 
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３)-１ 設備・備品を選定した理由 

 

 

   

設備・備品を選定した理由は、「本社で検討」が 70.5%で最も多い。次いで「メ

ーカーからの提案(36.2%)」「環境に配慮をしている(17.4%)」の順に多い。 

 

問11.設備・備品を選定した理由                                                  

No. カテゴリー名 ｎ %
1 メーカーからの提案 81 36.2
2 本社で検討 158 70.5
3 環境に配慮をしている 39 17.4
4 最新の設備・備品だと安心できる 28 12.5
5 価格が安い 26 11.6
6 他社で既に導入している 32 14.3
7 その他 15 6.7
無回答 7  
非該当 547  
全体 224 100.0  

36.2

70.5

17.4

12.5

11.6

14.3

6.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80

メーカーからの提案

本社で検討

環境に配慮をしている

最新の設備・備品だと安心できる

価格が安い

他社で既に導入している

その他

（％）

 

 

No.7 その他の自由記述 

・ ＦＣ本部の指導、ＦＣ加盟店の前提条件 

・ 同業他社との提携による 

・ 緊急時の対応等、対応が迅速にできる 

・ 自社で衛生管理することで安心できる安全な用具を提供 

設備・備品を選定した理由について、当てはまる番号全てに、○をつけてください。 
＜問１１＞ 
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３)-２  外部委託実施割合別における設備・備品を選定した理由 

外部委託実施割合別の福祉用具の衛生管理に関する設備・備品を選定した理由は、

貴事業所で各工程を管理[貴事業所 100%]」と「貴事業所と外部委託を併用して各

工程を管理[貴事業所の割合が多い]」では「本社で検討」「メーカーからの提案」

の順に多い。 

「外部委託先で各工程の全てを管理[外部委託100％]」と「貴事業所と外部委託を

併用して各工程を管理[外部委託の割合が多い]」では、「本社で検討」「環境に配慮

をしている」の順に多い。 

 

外部委託実施割合別の福祉用具の衛生管理に関する設備・備品を選定した理由 

回答数
(ｎ)

メーカーからの
提案
（％）

本社で検討
（％）

環境に配慮
をしている
（％）

最新の設備・備
品だと安心でき
る
（％）

価格が安い
（％）

他社で既に
導入している
（％）

その他
（％）

全体 224 36.2 70.5 17.4 12.5 11.6 14.3 6.7

貴事業所で各工程を管理
[貴事業所100%]

87 35.6 81.6 18.4 18.4 10.3 13.8 6.9

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[貴事業所の割合が多い]

51 39.2 68.6 11.8 5.9 9.8 9.8 7.8

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[外部委託の割合が多い]

25 16.0 56.0 20.0 4.0 16.0 16.0 4.0

外部委託先で各工程の全てを管理
[外部委託100％]

5 0.0 40.0 40.0 0.0 20.0 0.0 0.0
 

 

36.2

70.5

17.4

12.5

11.6

14.3

6.7

35.6

81.6

18.4

18.4

10.3

13.8

6.9

39.2

68.6

11.8

5.9

9.8

9.8

7.8

16.0

56.0

20.0

4.0

16.0

16.0

4.0

0.0

40.0

40.0

0.0

20.0

0.0

0.0

0.0 25.0 50.0 75.0 100.0

メーカーからの

提案
（％）

本社で検討

（％）

環境に配慮
をしている

（％）

最新の設備・備品だと安心できる

（％）

価格が安い
（％）

他社で既に

導入している

（％）

その他

（％）

全体(n=224)

貴事業所で各工程を管理
[貴事業所100%](n=87)

貴事業所と外部委託を併用して各工程を
管理
[貴事業所の割合が多い](n=51)

貴事業所と外部委託を併用して各工程を
管理
[外部委託の割合が多い](n=25)

外部委託先で各工程の全てを管理
[外部委託100％](n=5)
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４）商品の作業工程や保管方法 

 

 

 

商品の作業工程や保管方法については、「不潔スペース(未消毒)と清潔スペース

（消毒済）が隔壁で区分されている」が92.2%で最も多い。次いで「作業工程が交

錯しないようになっている」は 77.4%。となっている。「いずれも対応していない

は」2.6%となっている。 

 

問12.商品の作業工程や保管方法                                                  

No. カテゴリー名 ｎ %
1 作業工程（回収/点検/洗浄/消毒/保守点検/保管）が交錯しないようになっている 178 77.4
2 不潔スペース(未消毒)と清潔スペース（消毒済）が隔壁で区分されている 212 92.2
3 いずれも対応していない 6 2.6
4 その他 4 1.7
無回答 1  
非該当 547  
全体 230 100.0  

77.4

92.2

2.6

1.7

0 20 40 60 80 100

作業工程（回収/点検/洗浄/消毒/保守点検/保
管）が交錯しないようになっている

不潔スペース(未消毒)と清潔スペース（消毒済）が
隔壁で区分されている

いずれも対応していない

その他

（％）

 

 

商品の作業工程や保管方法について、当てはまる番号全てに、○をつけてください。 
＜問１２＞ 
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５）福祉用具に関する設備・備品（機器）の自己点検 

 

 

 

  

福祉用具に関する設備・備品（機器）の自己点検を行っている割合は85.2%とな

っている。 

 

問13.福祉用具に関する設備・備品（機器）の自己点検                              

No. カテゴリー名 ｎ %

1 設備・備品（機器）の自己点検を行っている 195 85.2

2 設備・備品（機器）の自己点検を行っていない 34 14.8

無回答 2  

非該当 547  

全体 229 100.0  

設備・備品（機
器）の自己点検
を行っている
85.2%

設備・備品（機
器）の自己点検
を行っていない
14.8%

 

福祉用具に関する設備・備品（機器）の自己点検を行っていますか。当てはまる番号を１つ

選び、○をつけてください。（自己点検とは設備・備品メーカーが定める頻度、点検項目に

応じて事業者自ら行う点検を言います。）＜問１３＞ 
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６）設備・備品の自己点検の頻度 

 

 

 

設備・備品の自己点検の頻度は、「必要に応じ随時」が 48.5%で最も多い。次い

で「1ケ月に1回(22.7%)」、「4～6ケ月に1回(11.9%)」の順に多い。 

 

問14.設備・備品の自己点検の頻度                                                

No. カテゴリー名 ｎ %

1 １ケ月に１回 44 22.7

2 ２～３ケ月に１回 19 9.8

3 ４～６ケ月に１回 23 11.9

4 ７～１２ケ月に１回 14 7.2

5 必要に応じ随時 94 48.5

無回答 1  

非該当 583  

全体 194 100.0  

１ケ月に１回
22.7%

２～３ケ月に１回
9.8%

４～６ケ月に１回
11.9%

必要に応じ随時
48.5%

７～１２ケ月に１
回
7.2%

 

設備・備品の自己点検の頻度について、当てはまる番号を１つ選び、○をつけてください。

＜問１４＞ 
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（３）外部委託の実施状況 

 

１）衛生管理業務における種目別外部委託の比率（％） 

 

 

 

  

 

衛生管理業務の外部委託の実施比率は、「外部委託比率「100%）」が、全ての福

祉用具で７割を超えていた。その中で「特殊寝台付属品のマットレス」が 81.6%

で最も多い。次いで「認知症老人徘徊感知機器(78.8%)」「体位変換器(78.3%)」の

順に多い。外部委託比率（0%）で最も多いのは「歩行補助つえ」19.3%となってい

る。 

全体 0％ 1～25％ 26～50％ 51～75％ 76～99％ 100％

車いす 696 14.2 6.8 1.9 2.6 3.7 70.8

車いす付属品 683 13.8 6.9 1.9 1.6 3.8 72.0

特殊寝台 694 15.9 4.6 1.3 1.2 2.6 74.5

特殊寝台付属品のマットレス 702 8.3 4.8 1.3 1.7 2.3 81.6

その他の特殊寝台付属品 686 15.2 4.7 1.5 1.3 2.8 74.6

床ずれ防止用具 666 11.4 3.6 3.3 2.1 3.6 76.0

体位変換器 621 13.8 2.9 1.4 1.0 2.6 78.3

手すり 651 17.7 2.8 1.7 1.5 2.8 73.6

スロープ 641 17.2 2.5 1.2 0.8 2.8 75.5

歩行器 665 17.0 4.2 1.8 2.3 3.0 71.7

歩行補助つえ 642 19.3 4.4 1.7 0.6 3.4 70.6

認知症老人徘徊感知機器 593 17.9 1.3 0.5 0.7 0.8 78.8

移動用リフト 612 15.4 3.8 0.8 0.3 1.8 77.9  

14.2

13.8

15.9

8.3

15.2

11.4

13.8

17.7

17.2

17.0

19.3

17.9

15.4

70.8

72.0

74.5

81.6

74.6

76.0

78.3

73.6

75.5

71.7

70.6

78.8

77.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

車いす(n=696)

車いす付属品(n=683)

特殊寝台(n=694)

特殊寝台付属品のマットレス(n=702)

その他の特殊寝台付属品(n=686)

床ずれ防止用具(n=666)

体位変換器(n=621)

手すり(n=651)

スロープ(n=641)

歩行器(n=665)

歩行補助つえ(n=642)

認知症老人徘徊感知機器(n=593)

移動用リフト(n=612)

0％ 1～25％ 26～50％ 51～75％ 76～99％ 100％

貴事業所での昨年一年間の実績を踏まえた衛生管理業務における外部委託の比率（％）に

ついて、当てはまる種目全てに、○をつけてください。（例えば、衛生管理業務を行った車

いす１００台のうち、５０台を外部委託で行った場合、５０％の比率となります。なお、

レンタル卸の在庫台数の比率ではありません。）＜問１５＞ 
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２)-１ 回収・洗浄・消毒・梱包の各工程の管理 

 

 

  

 

回収・洗浄・消毒・梱包の各工程の管理については、「外部委託先で各工程の全

てを管理している」が64.9%で最も多い。次いで「貴事業所（消毒センター含む）

と外部委託を併用して各工程を管理している(22.0%)」「貴事業所（消毒センター含

む）で各工程を管理している(13.1%)」の順に多い。 

 

問16.回収・洗浄・消毒・梱包の各工程の管理                                      

No. カテゴリー名 ｎ %

1 貴事業所（消毒センター含む）で各工程を管理している 95 13.1

2 貴事業所（消毒センター含む）と外部委託を併用して各工程を管理している 159 22.0

3 外部委託先で各工程の全てを管理している 470 64.9

無回答 54  

全体 724 100.0  

貴事業所（消毒
センター含む）で
各工程を管理し
ている
13.1%

貴事業所（消毒
センター含む）と
外部委託を併用
して各工程を管
理している
22.0%

外部委託先で各
工程の全てを管
理している
64.9%

 

貴事業所の回収・洗浄・消毒・梱包の各工程の管理について、当てはまる番号を１つ選び、

○をつけてください。また、□にはレ点チェックを１つ、つけてください。＜問１６＞ 
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２)-２ 外部委託の併用割合 

 

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理している場合の併用割合の多い方

は、「貴事業所（消毒センター含む）」の 53.2%となっている。「外部委託」の割合

は46.8%となっている。 

 

問16-2.併用割合の多い方                                                        

No. カテゴリー名 ｎ %

1 貴事業所（消毒センター含む） 59 53.2

2 外部委託 52 46.8

無回答 48  

非該当 619  

全体 111 100.0  

貴事業所（消毒
センター含む）
53.2%

外部委託
46.8%
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３)-１ 外部委託事業者を選定した理由 

 

 

 

現在利用している外部委託事業者を選定した理由は、「安全管理体制がしっかり

している事業者だから」が 70.4%で最も多い。次いで「独自の消毒施設・備品を

持っている事業者だから(58.9%)」「福祉用具の消毒工程管理認定制度」認定マー

クを取得している事業者だから(47.5%)」「事業者の対応が丁寧だから(47.0%)」の

順に多い。 

 

問17.現在利用している外部委託事業者を選定した理由                              

No. カテゴリー名 ｎ %
1 「福祉用具の消毒工程管理認定制度」認定マークを取得している事業者だから 295 47.5
2 独自の消毒施設・備品を持っている事業者だから 366 58.9
3 安全管理体制がしっかりしている事業者だから(消毒記録・消毒マニュアルが整備) 437 70.4
4 価格が安いから 100 16.1
5 事業者の対応が丁寧だから 292 47.0
6 消毒実施件数が多い事業者だから 73 11.8
7 本社で一括して委託をしている事業者だから 130 20.9
8 その他 45 7.2
無回答 8  
非該当 149  
全体 621 100.0  

47.5

58.9

70.4

16.1

47.0

11.8

20.9

7.2

0 10 20 30 40 50 60 70 80

「福祉用具の消毒工程管理認定制度」認定マーク
を取得している事業者だから

独自の消毒施設・備品を持っている事業者だから

安全管理体制がしっかりしている事業者だから(消
毒記録・消毒マニュアルが整備)

価格が安いから

事業者の対応が丁寧だから

消毒実施件数が多い事業者だから

本社で一括して委託をしている事業者だから

その他

（％）

 

No８.その他の自由記述 

・ ＩＳＯ9001：2000取得 

・ 外部委託を受けてもらえる事業者が、事業所の近くに1件しかないため 

・ 本社で一括して実施・グループ会社に委託 

・ 交通アクセス、品揃え、貸与条件等 

・ 全国規模で展開しており、在庫数が豊富だから 

・ 専任者を設けることにコスト的な不安があるため 

現在利用している外部委託事業者を選定した理由について、当てはまる番号全てに、○をつけ

てください。＜問１７＞ 
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３)-２ 外部委託実施割合別における委託事業者を選定した理由 

全ての形態において外部委託事業者を選定した理由は「安全管理体制がしっかり

している事業者だから(消毒記録・消毒マニュアルが整備)」が最も多い。 

「外部委託先で各工程の全てを管理[外部委託100%]」の事業所では、「安全管理

体制がしっかりしている事業者だから(消毒記録・消毒マニュアルが整備)(71.0%)」

続いて「独自の消毒施設・備品を持っている事業者だから(60.1%)」「福祉用具の消

毒工程管理認定制度認定マークを取得している事業者だから(50.4%)」の順で多い。 

 

外部委託実施割合別の現在利用中の外部委託事業者を選定した理由 

回答数
(ｎ)

「福祉用具の消
毒工程管理認定
制度」認定マーク
を取得している
事業者だから
（％）

独自の消毒施
設・備品を持って
いる事業者だか
ら
（％）

安全管理体制が
しっかりしている
事業者だから(消
毒記録・消毒マ
ニュアルが整備)
（％）

価格が安いから
（％）

事業者の対応が
丁寧だから
（％）

消毒実施件数が
多い事業者だか
ら
（％）

本社で一括して
委託をしている
事業者だから
（％）

その他
（％）

全体 573 47.5 58.9 70.4 16.1 47.0 11.8 20.9 7.2

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[貴事業所の割合が多い]

56 25.0 44.6 58.9 8.9 28.6 12.5 35.7 7.1

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[外部委託の割合が多い]

51 52.9 62.7 76.5 17.6 58.8 11.8 13.7 5.9

外部委託先で各工程の全てを管理
[外部委託100％]

466 50.4 60.1 71.0 15.5 47.9 11.8 20.2 7.5  

47.5

58.9

70.4

16.1

47.0

11.8

20.9

7.2

25.0

44.6

58.9

8.9

28.6

12.5

35.7

7.1

52.9

62.7

76.5

17.6

58.8

11.8

13.7

5.9

50.4

60.1

71.0

15.5

47.9

11.8

20.2

7.5

0.0 25.0 50.0 75.0 100.0

「福祉用具の消毒工程管理認定制度」認定マークを取得している
事業者だから

（％）

独自の消毒施設・備品を持っている事業者だから

（％）

安全管理体制がしっかりしている事業者だから(消毒記録・消毒マ

ニュアルが整備)

（％）

価格が安いから

（％）

事業者の対応が丁寧だから

（％）

消毒実施件数が多い事業者だから

（％）

本社で一括して委託をしている事業者だから

（％）

その他

（％）

全体(n=573)

貴事業所と外部委託を併用して
各工程を管理
[貴事業所の割合が多い](n=56)

貴事業所と外部委託を併用して
各工程を管理
[外部委託の割合が多い](n=51)

外部委託先で各工程の全てを管
理
[外部委託100％](n=466)
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４） 委託先からの作業結果や実施件数などの報告 
 
 
 
 

委託先からの作業結果や実施件数などの報告を「受けている」割合は 69.8%とな

っている。 

 

問18.委託先からの作業結果や実施件数などの報告受領状況                          

No. カテゴリー名 ｎ %

1 受けている 428 69.8

2 受けていない 185 30.2

無回答 16  

非該当 149  

全体 613 100.0  

受けている
69.8%

受けていない
30.2%

 

貴事業所では委託先からの作業結果や実施件数などの報告を受けていますか。当てはまる番

号を１つ選び、○をつけてください。＜問１８＞ 
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５）委託先の消毒施設を見学 
 
 

 

委託先の消毒施設を見学した事がある割合は86.4%となっている。 

 

問19.委託先の消毒施設の見学経験                                                

No. カテゴリー名 ｎ %

1 見学をした事がある 534 86.4

2 見学をした事がない 84 13.6

無回答 11  

非該当 149  

全体 618 100.0  

見学をした事が
ある
86.4%

見学をした事が
ない
13.6%

 

貴事業所では委託先の消毒施設を見学した事がありますか。当てはまる番号を１つ選び、○

をつけてください。＜問１９＞ 
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（４）貴事業所（消毒センター含む）の各工程の管理について 

 

１）回収工程について 

 

 

「回収時の保存場所が決められている」が83.2%で最も多い。次いで「配送車両

消毒を実施している(55.0%)」「回収作業記録が有る(52.9%)」の順に多い。 

問20.回収工程                                                                  

No. カテゴリー名 ｎ %
1 回収時の一次消毒（洗浄や消毒工程前の消毒）を行っている 267 41.1
2 回収時の保存場所が決められている 540 83.2
3 特に感染の恐れが強いと思われる商品の回収手順やマニュアルが有る 272 41.9
4 配送車両消毒を実施している 357 55.0
5 回収作業記録が有る 343 52.9
6 全体の回収作業マニュアルが有る 294 45.3
7 種目ごとの回収作業マニュアルが有る 200 30.8
8 個別の福祉用具ごとの回収作業マニュアルが有る 159 24.5
9 分からない 33 5.1
10 その他 46 7.1
無回答 129  
全体 649 100.0  

41.1

83.2

41.9

55.0

52.9

45.3

30.8

24.5

5.1

7.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

回収時の一次消毒（洗浄や消毒工程前の消毒）を
行っている

回収時の保存場所が決められている

特に感染の恐れが強いと思われる商品の回収手順
やマニュアルが有る

配送車両消毒を実施している

回収作業記録が有る

全体の回収作業マニュアルが有る

種目ごとの回収作業マニュアルが有る

個別の福祉用具ごとの回収作業マニュアルが有る

分からない

その他

（％）

 

貴事業所の回収工程について、当てはまる番号全てに、○をつけてください。＜問２０＞ 
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２）洗浄・消毒の工程について 

 

 

 

洗浄・消毒を別工程で行っている割合は50.3%となっている。 

 

問21.洗浄・消毒を別工程で行っていますか                                        

No. カテゴリー名 ｎ %

1 行っている 324 50.3

2 行っていない 320 49.7

無回答 134  

全体 644 100.0  

行っている
50.3%

行っていない
49.7%

 

貴事業所では洗浄・消毒を別工程で行っていますか。当てはまる番号を１つ選び、○をつけ

てください。＜問２１＞ 
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３）洗浄で使用する薬剤について 

 

 

 

 

洗浄で使用する薬剤は、「中性洗剤」が 55.7%で最も多い。その他を除くと、次

いで「陰イオン界面活性剤系洗剤(28.6%)」「酵素系洗剤(17.9%)」の順に多い。 

 

問22.洗浄で使用する薬剤                                                        

No. カテゴリー名 ｎ %
1 中性洗剤 255 55.7
2 陰イオン界面活性剤系洗剤 131 28.6
3 酵素系洗剤 82 17.9
4 強アルカリ電解水 55 12.0
5 その他 178 38.9
無回答 320  
全体 458 100.0  

55.7

28.6

17.9

12.0

38.9

0 10 20 30 40 50 60
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（％）

 

 

 

No.5 その他の自由記述 

アルコール系消毒剤、逆性石鹸、AINC洗剤、万能洗浄剤、弱アルカリ性洗浄剤、ＭＲガ

ス殺菌、塩化ベンザルコニウム液、オゾン、第四アンモニウム塩、両性界面活性剤、金

属イオン封鎖剤、二酸化塩素 

貴事業所の洗浄で使用する薬剤について、当てはまる番号全てに、○をつけてください。（洗

浄方法については書籍『安全な福祉用具貸与のための消毒ハンドブック』を参考にして作成

していますが、その方法を推奨するものではありません。）＜問２２＞ 
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（５）マットレスの洗浄・消毒について 

 

1)-１ マットレスの洗浄について 

 

 

 

マットレスの洗浄を行っている割合は 48.5%、行っていないが 51.5%とほぼ同数

となっている。 

 

問23.マットレスの洗浄状況                                                      

No. カテゴリー名 ｎ %

1 行っている 316 48.5

2 行っていない 336 51.5

無回答 126  

全体 652 100.0  

行っている
48.5%

行っていない
51.5%

 

貴事業所では、マットレスの洗浄を行っていますか。当てはまる番号を１つ選び、○をつけ

てください。＜問２３＞ 
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１)-２ マットレスの洗浄方法 

 

マットレスの洗浄方法は、「マットレス専用の洗浄機器がある」が 58.7%で最も

多い。「洗浄機器にマットレス対応の機能がある」は14.2%となっている。 

 

問23-1.マットレスの洗浄方法                                                    

No. カテゴリー名 ｎ %

1 マットレス専用の洗浄機器がある 128 58.7

2 洗浄機器にマットレス対応の機能がある 31 14.2

3 その他 59 27.1

無回答 98  

非該当 462  

全体 218 100.0  

マットレス専用の
洗浄機器がある
58.7%

洗浄機器にマット
レス対応の機能
がある
14.2%

その他
27.1%
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２)-１ ポリエチレン系のマットレスの洗浄について 

 

 

 

ポリエチレン系のマットレスの洗浄を行っている割合は、66.7%となっている。 

 

問24.ポリエチレン系のマットレスの洗浄状況                                      

No. カテゴリー名 ｎ %

1 行っている 202 66.7

2 行っていない 101 33.3

無回答 13  

非該当 462  

全体 303 100.0  

行っている
66.7%

行っていない
33.3%

 

貴事業所では、ポリエチレン系のマットレスの洗浄を行っていますか。当てはまる番号を１

つ選び、○をつけてください。＜問２４＞ 
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２)-２ ポリエチレン系のマットレスの洗浄で使用する薬剤 

 

 

その他を除くと、ポリエチレン系のマットレスの洗浄で使用する薬剤は、「中性

洗剤」が38.9%で最も多い。次いで「陰イオン界面活性剤系洗剤(18.9%)」「酵素系

洗剤(16.0%)」の順に多い。 

 

問24-1.洗浄で使用する薬剤                                                      

No. カテゴリー名 ｎ %
1 中性洗剤 68 38.9
2 陰イオン界面活性剤系洗剤 33 18.9
3 酵素系洗剤 28 16.0
4 強アルカリ電解水 16 9.1
5 その他 71 40.6
無回答 27  
非該当 576  
全体 175 100.0  

38.9

18.9

16.0

9.1

40.6

0 10 20 30 40 50

中性洗剤

陰イオン界面活性剤系洗剤

酵素系洗剤

強アルカリ電解水

その他

（％）

 

 

 

No.5 その他の自由記述 

エタノール、ＭＲガス（メタノール）、アルカリ系洗剤、塩素系洗剤、弱アルカリ、オゾ

ン洗浄 

洗浄で使用する薬剤について、当てはまる番号全ての□にレ点チェック＜問２４－１＞ 
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２)-３ ポリエチレン系のマットレスの洗浄方法について 

 

 

ポリエチレン系のマットレスの洗浄方法は、「マットレス本体とカバーを、分け

て行っている」が 86.6%で多い。「マットレス本体とカバーを、一体で洗浄を行っ

ているは」は13.4%となっている。 

 

問25.ポリエチレン系のマットレスの洗浄方法                                      

No. カテゴリー名 ｎ %

1 マットレス本体とカバーを、一体で洗浄を行っている 25 13.4

2 マットレス本体とカバーを、分けて行っている 162 86.6

無回答 15  

非該当 576  

全体 187 100.0  

マットレス本体と
カバーを、一体
で洗浄を行って
いる
13.4%

マットレス本体と
カバーを、分けて
行っている
86.6%

 

洗浄方法について、当てはまる番号を１つ選び、○をつけてください。＜問２５＞ 
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３)-１ ウレタン系のマットレスの洗浄について 

 

 

 

 ウレタン系のマットレスの洗浄を行っている割合は、63.4%となっている。 

 

問26.ウレタン系のマットレスの洗浄状況                                          

No. カテゴリー名 ｎ %

1 行っている 185 63.4

2 行っていない 107 36.6

無回答 24  

非該当 462  

全体 292 100.0  

行っていない
36.6%

行っている
63.4%

 

貴事業所ではウレタン系のマットレスの洗浄を行っていますか。当てはまる番号を１つ選び

○をつけてください。＜問２６＞ 
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３)-２ ウレタン系のマットレスの洗浄で使用する薬剤について 

 

 

その他を除くと、ウレタン系のマットレスの洗浄で使用する薬剤は、「中性洗剤」

が 40.7%で最も多い。次いで「陰イオン界面活性剤系洗剤(20.4%)」「酵素系洗剤

(13.0%)」の順に多い。 

 

問26-1.洗浄で使用する薬剤                                                      

No. カテゴリー名 ｎ %
1 中性洗剤 66 40.7
2 陰イオン界面活性剤系洗剤 33 20.4
3 酵素系洗剤 21 13.0
4 強アルカリ電解水 9 5.6
5 その他 78 48.1
無回答 23  
非該当 593  
全体 162 100.0  

40.7

20.4

13.0

5.6

48.1

0 10 20 30 40 50 60

中性洗剤

陰イオン界面活性剤系洗剤

酵素系洗剤

強アルカリ電解水

その他

（％）

 

 

 

No.5 その他の自由記述 

エタノール、ＭＲガス（メタノール）、アルカリ系洗剤、塩素系洗剤、弱アルカリ、オゾ

ン洗浄、二酸化塩素 

洗浄で使用する薬剤について、当てはまる番号全ての□にレ点チェック。＜問２６－１＞ 
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３)-３ ウレタン系のマットレスの洗浄方法について 

 

 

 

ウレタン系のマットレスの洗浄方法は、「マットレス本体とカバーを、分けて行

っている」が 85.9%で多い。「マットレス本体とカバーを、一体で洗浄を行ってい

る」は14.1%となっている。 

 

問27.ウレタン系のマットレスの洗浄方法                                          

No. カテゴリー名 ｎ %

1 マットレス本体とカバーを、一体で洗浄を行っている 24 14.1

2 マットレス本体とカバーを、分けて行っている 146 85.9

無回答 15  

非該当 593  

全体 170 100.0  

マットレス本体と
カバーを、一体
で洗浄を行って
いる
14.1%

マットレス本体と
カバーを、分けて
行っている
85.9%

 

ウレタン系のマットレスの洗浄方法について、当てはまる番号を１つ選び、○をつけてくだ

さい。＜問２７＞ 
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４)-１ マットレスの消毒について 

 

 

 

マットレスの消毒を行っている割合は43.5%となっている。行っていない事業所

は外部委託先を利用していると思われる。 

 

問28.マットレスの消毒状況                                                      

No. カテゴリー名 ｎ %

1 行っている 280 43.5

2 行っていない 364 56.5

無回答 134  

全体 644 100.0  

行っている
43.5%

行っていない
56.5%

 

貴事業所では、マットレスの消毒を行っていますか。当てはまる番号を１つ選び、○をつけ

てください。＜問２８＞ 
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４)-２ マットレスの消毒方法について 

 

 

マットレスの消毒方法は、「マットレス専用の消毒機器がある」が 45.5%で最も

多い。「消毒機器にマットレス対応の機能がある」は33.5%となっている。 

 

問28-1.マットレスの消毒方法                                                    

No. カテゴリー名 ｎ %
1 マットレス専用の消毒機器がある 121 45.5
2 消毒機器にマットレス対応の機能がある 89 33.5
3 その他 56 21.1
無回答 14  
非該当 498  
全体 266 100.0  

マットレス専用の
消毒機器がある
45.5%

消毒機器にマット
レス対応の機能
がある
33.5%

その他
21.1%

 

消毒方法について、□にレ点チェックを１つ。＜問２８－１＞ 
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（６）消毒方法について 

 

１）種目・品目別の消毒の取り扱いの有無 

 

 

 

   

消毒種目・品目の取り扱いの有無は、「車いす」が97.2%で最も多い。次いで「車

いす付属品(93.7%)」「歩行器(91.4%)」「特殊寝台(91.2%)」の順に多い。 

問29.消毒品目の取り扱いの有無                                                  

No. カテゴリー名 ｎ %
1 車いす 419 97.2
2 車いす付属品 404 93.7
3 特殊寝台 393 91.2
4 ポリエチレン系マットレス 329 76.3
5 ウレタン系マットレス 334 77.5
6 その他の特殊寝台付属品 389 90.3
7 床ずれ防止用具 361 83.8
8 体位変換器 340 78.9
9 手すり 381 88.4
10 スロープ 362 84.0
11 歩行器 394 91.4
12 歩行補助つえ 390 90.5
13 認知症老人徘徊感知機器 321 74.5
14 移動用リフト 341 79.1
15 起きあがり補助装置 196 45.5
16 階段移動リフト 145 33.6
17 離床センサー 211 49.0
無回答 347  
全体 431 100.0  
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（％）

貴事業所の消毒の工程について、種目・品目別に当てはまるものを全て、□にレ点チェックを

つけてください。（消毒方法については書籍『安全な福祉用具貸与のための消毒ハンドブック』

を参考にして作成していますが、その方法を推奨するものではありません。）＜問２９＞ 
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①【車いす】 

 

車いすの消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が55.7%で最も多い。

次いで「逆性石けん消毒」「ガス消毒（オゾンガス）」(ともに 21.9%)」「オゾ

ン水消毒(12.8%)」の順に多い。 

 

問29-1.消毒工程【車いす】                                                      

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 19 4.8
2 煮沸消毒 11 2.8
3 蒸気消毒 39 9.8
4 紫外線消毒 23 5.8
5 アルコール消毒（エタノール） 221 55.7
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 27 6.8
7 クロルヘキシジン消毒 18 4.5
8 逆性石けん消毒 87 21.9
9 両性界面活性剤消毒 44 11.1
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 13 3.3
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 12 3.0
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 5 1.3
14 ガス消毒（オゾンガス） 87 21.9
15 ガス消毒（MRガス） 8 2.0
16 電解生成水消毒 44 11.1
17 オゾン水消毒 51 12.8
18 その他 35 8.8
無回答 22  
非該当 359  
全体 397 100.0  
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②【車いす付属品】 

 

車いす付属品の消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が55.2%で最

も多い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(31.0%)」「逆性石けん消毒(18.3%)」

「オゾン水消毒(14.6%)」の順に多い。 

 

問29-2.消毒工程【車いす付属品】                                                

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 21 5.6
2 煮沸消毒 4 1.1
3 蒸気消毒 29 7.7
4 紫外線消毒 24 6.4
5 アルコール消毒（エタノール） 208 55.2
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 22 5.8
7 クロルヘキシジン消毒 13 3.4
8 逆性石けん消毒 69 18.3
9 両性界面活性剤消毒 44 11.7
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 12 3.2
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 18 4.8
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 6 1.6
14 ガス消毒（オゾンガス） 117 31.0
15 ガス消毒（MRガス） 6 1.6
16 電解生成水消毒 41 10.9
17 オゾン水消毒 55 14.6
18 その他 31 8.2
無回答 27  
非該当 374  
全体 377 100.0  
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③【特殊寝台】 

 

特殊寝台の消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が47.0%で最も多

い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(44.6%)」「逆性石けん消毒(17.0%)」「オ

ゾン水消毒(13.0%)」の順に多い。 

 

問29-3.消毒工程【特殊寝台】                                                    

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 14 3.8
2 煮沸消毒 0 0.0
3 蒸気消毒 16 4.3
4 紫外線消毒 22 5.9
5 アルコール消毒（エタノール） 174 47.0
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 19 5.1
7 クロルヘキシジン消毒 17 4.6
8 逆性石けん消毒 63 17.0
9 両性界面活性剤消毒 37 10.0
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 12 3.2
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 15 4.1
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 6 1.6
14 ガス消毒（オゾンガス） 165 44.6
15 ガス消毒（MRガス） 6 1.6
16 電解生成水消毒 45 12.2
17 オゾン水消毒 48 13.0
18 その他 26 7.0
無回答 23  
非該当 385  
全体 370 100.0  
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④-１【ポリエチレン系マットレス】 

 

ポリエチレン系マットレスの消毒工程は、「ガス消毒（オゾンガス）」が42.0%

で最も多い。次いで「アルコール消毒（エタノール）(24.7%)」「オゾン水消

毒(19.7%)」「蒸気消毒(18.0%)」の順に多い。 

 

問29-4①.消毒工程【ポリエチレン系マットレス】                                  

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 37 12.3
2 煮沸消毒 6 2.0
3 蒸気消毒 54 18.0
4 紫外線消毒 22 7.3
5 アルコール消毒（エタノール） 74 24.7
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 6 2.0
7 クロルヘキシジン消毒 6 2.0
8 逆性石けん消毒 20 6.7
9 両性界面活性剤消毒 21 7.0
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 10 3.3
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 22 7.3
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 7 2.3
14 ガス消毒（オゾンガス） 126 42.0
15 ガス消毒（MRガス） 21 7.0
16 電解生成水消毒 16 5.3
17 オゾン水消毒 59 19.7
18 その他 29 9.7
無回答 29  
非該当 449  
全体 300 100.0  
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④-２【ウレタン系マットレス】 

ウレタン系マットレスの消毒工程は、「ガス消毒（オゾンガス）」が 39.4%

で最も多い。次いで「アルコール消毒（エタノール）(28.5%)」「蒸気消毒」「オ

ゾン水消毒」(ともに15.9%)」の順に多い。 

 

問29-4②.消毒工程【ウレタン系マットレス】                                      

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 36 11.9
2 煮沸消毒 2 0.7
3 蒸気消毒 48 15.9
4 紫外線消毒 23 7.6
5 アルコール消毒（エタノール） 86 28.5
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 9 3.0
7 クロルヘキシジン消毒 6 2.0
8 逆性石けん消毒 18 6.0
9 両性界面活性剤消毒 22 7.3
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 8 2.6
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 21 7.0
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 7 2.3
14 ガス消毒（オゾンガス） 119 39.4
15 ガス消毒（MRガス） 11 3.6
16 電解生成水消毒 27 8.9
17 オゾン水消毒 48 15.9
18 その他 35 11.6
無回答 32  
非該当 444  
全体 302 100.0  
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   ④－３【その他の特殊寝台付属品】 

 

その他の特殊寝台付属品の消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」「ガ

ス消毒（オゾンガス）」がともに 45.6%で最も多い。次いで「逆性石けん消毒

(15.9%)」「オゾン水消毒(13.5%)」の順に多い。 

 

問29-4③.消毒工程【その他の特殊寝台付属品】                                    

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 17 4.7
2 煮沸消毒 1 0.3
3 蒸気消毒 25 6.9
4 紫外線消毒 24 6.6
5 アルコール消毒（エタノール） 166 45.6
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 15 4.1
7 クロルヘキシジン消毒 13 3.6
8 逆性石けん消毒 58 15.9
9 両性界面活性剤消毒 36 9.9
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 10 2.7
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 18 4.9
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 7 1.9
14 ガス消毒（オゾンガス） 166 45.6
15 ガス消毒（MRガス） 7 1.9
16 電解生成水消毒 43 11.8
17 オゾン水消毒 49 13.5
18 その他 26 7.1
無回答 25  
非該当 389  
全体 364 100.0  
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⑤【床ずれ防止用具】 

 

床ずれ防止用具の消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が 46.9%

で最も多い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(38.9%)」「オゾン水消毒（14.5%)」

「逆性石けん消毒(13.4%)」の順に多い。 

 

問29-5.消毒工程【床ずれ防止用具】                                              

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 16 4.7
2 煮沸消毒 0 0.0
3 蒸気消毒 31 9.2
4 紫外線消毒 22 6.5
5 アルコール消毒（エタノール） 158 46.9
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 17 5.0
7 クロルヘキシジン消毒 13 3.9
8 逆性石けん消毒 45 13.4
9 両性界面活性剤消毒 31 9.2
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 16 4.7
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 1 0.3
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 19 5.6
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 8 2.4
14 ガス消毒（オゾンガス） 131 38.9
15 ガス消毒（MRガス） 8 2.4
16 電解生成水消毒 35 10.4
17 オゾン水消毒 49 14.5
18 その他 37 11.0
無回答 24  
非該当 417  
全体 337 100.0  
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⑥【体位変換器】 

 

体位変換器の消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が45.6%で最も

多い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(39.6%)」「オゾン水消毒（15.8%)」「逆

性石けん消毒(13.9%)」の順に多い。 

 

問29-6.消毒工程【体位変換器】                                                  

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 11 3.5
2 煮沸消毒 1 0.3
3 蒸気消毒 23 7.3
4 紫外線消毒 18 5.7
5 アルコール消毒（エタノール） 144 45.6
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 19 6.0
7 クロルヘキシジン消毒 12 3.8
8 逆性石けん消毒 44 13.9
9 両性界面活性剤消毒 30 9.5
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 14 4.4
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 17 5.4
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 7 2.2
14 ガス消毒（オゾンガス） 125 39.6
15 ガス消毒（MRガス） 6 1.9
16 電解生成水消毒 36 11.4
17 オゾン水消毒 50 15.8
18 その他 29 9.2
無回答 24  
非該当 438  
全体 316 100.0  
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⑦【手すり】 

 

手すりの消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が52.9%で最も多い。

次いで「ガス消毒（オゾンガス）(35.6%)」「逆性石けん消毒（17.4%)」「オゾ

ン水消毒(15.1%)」の順に多い。 

 

問29-7.消毒工程【手すり】                                                      

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 14 3.9
2 煮沸消毒 4 1.1
3 蒸気消毒 18 5.0
4 紫外線消毒 21 5.9
5 アルコール消毒（エタノール） 189 52.9
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 19 5.3
7 クロルヘキシジン消毒 16 4.5
8 逆性石けん消毒 62 17.4
9 両性界面活性剤消毒 35 9.8
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 11 3.1
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 13 3.6
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 5 1.4
14 ガス消毒（オゾンガス） 127 35.6
15 ガス消毒（MRガス） 4 1.1
16 電解生成水消毒 41 11.5
17 オゾン水消毒 54 15.1
18 その他 27 7.6
無回答 24  
非該当 397  
全体 357 100.0  

3.9
1.1

5.0 5.9

52.9

5.3 4.5

17.4

9.8

3.1
0.0

3.6
1.4

35.6

1.1

11.5

15.1

7.6

0

20

40

60

高

温

空

気

消

毒

煮

沸

消

毒

蒸

気

消

毒

紫

外

線

消

毒

ア

ル

コ
ー

ル
消

毒

（

エ
タ

ノ

ー

ル

）

ア

ル

コ
ー

ル
消

毒

（
イ

ソ

プ

ロ

パ

ノ

ー

ル

）

ク

ロ

ル

ヘ
キ

シ

ジ

ン
消

毒

逆

性

石

け

ん

消

毒

両

性

界

面

活

性

剤

消

毒

ハ

ロ
ゲ

ン
系

薬

剤

消

毒

（
塩

素

系

）

ハ

ロ
ゲ

ン
系

薬

剤

消

毒

（
ヨ
ウ

素

系

）

ガ

ス
消

毒

（
ホ

ル

ム

ア

ル
デ

ヒ

ド

ガ

ス

）

ガ

ス
消

毒

（

エ
チ

レ

ン

オ

キ

シ

ド

ガ

ス

）　

ガ

ス
消

毒

（
オ

ゾ

ン

ガ

ス

）

ガ

ス
消

毒

（
M
R
ガ

ス

）

電

解

生

成

水

消

毒

オ

ゾ

ン
水

消

毒

そ

の
他

（％）

 



 67

⑧【スロープ】 

 

スロープの消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が49.0%で最も多

い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(30.7%)」「逆性石けん消毒（17.9%)」「オ

ゾン水消毒(14.6%)」の順に多い。 

 

問29-8.消毒工程【スロープ】                                                    

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 9 2.7
2 煮沸消毒 4 1.2
3 蒸気消毒 21 6.3
4 紫外線消毒 19 5.7
5 アルコール消毒（エタノール） 164 49.0
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 20 6.0
7 クロルヘキシジン消毒 12 3.6
8 逆性石けん消毒 60 17.9
9 両性界面活性剤消毒 34 10.1
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 8 2.4
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 9 2.7
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 5 1.5
14 ガス消毒（オゾンガス） 103 30.7
15 ガス消毒（MRガス） 5 1.5
16 電解生成水消毒 39 11.6
17 オゾン水消毒 49 14.6
18 その他 32 9.6
無回答 27  
非該当 416  
全体 335 100.0  
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⑨【歩行器】 

 

歩行器の消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が51.9%で最も多い。

次いで「ガス消毒（オゾンガス）(32.1%)」「逆性石けん消毒（20.7%)」「オゾ

ン水消毒(14.1%)」の順に多い。 

 

問29-9.消毒工程【歩行器】                                                      

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 15 4.1
2 煮沸消毒 4 1.1
3 蒸気消毒 24 6.5
4 紫外線消毒 21 5.7
5 アルコール消毒（エタノール） 191 51.9
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 24 6.5
7 クロルヘキシジン消毒 16 4.3
8 逆性石けん消毒 76 20.7
9 両性界面活性剤消毒 39 10.6
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 10 2.7
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 11 3.0
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 5 1.4
14 ガス消毒（オゾンガス） 118 32.1
15 ガス消毒（MRガス） 4 1.1
16 電解生成水消毒 40 10.9
17 オゾン水消毒 52 14.1
18 その他 23 6.3
無回答 26  
非該当 384  
全体 368 100.0  
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⑩【歩行補助つえ】 

 

歩行補助つえの消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が51.6%で最

も多い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(32.0%)」「逆性石けん消毒（18.9%)」

「オゾン水消毒(13.4%)」の順に多い。 

 

問29-10.消毒工程【歩行補助つえ】                                               

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 13 3.6
2 煮沸消毒 2 0.5
3 蒸気消毒 19 5.2
4 紫外線消毒 20 5.5
5 アルコール消毒（エタノール） 189 51.6
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 24 6.6
7 クロルヘキシジン消毒 16 4.4
8 逆性石けん消毒 69 18.9
9 両性界面活性剤消毒 37 10.1
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 11 3.0
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 11 3.0
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 5 1.4
14 ガス消毒（オゾンガス） 117 32.0
15 ガス消毒（MRガス） 4 1.1
16 電解生成水消毒 41 11.2
17 オゾン水消毒 49 13.4
18 その他 27 7.4
無回答 24  
非該当 388  
全体 366 100.0  
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⑪【認知症老人徘徊感知機器】 

 

認知症老人徘徊感知機器の消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」

が50.7%で最も多い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(27.2%)」「逆性石けん

消毒（17.4%)」「オゾン水消毒(13.4%)」の順に多い。 

 

問29-11.消毒工程【認知症老人徘徊感知機器】                                     

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 3 1.0
2 煮沸消毒 1 0.3
3 蒸気消毒 6 2.0
4 紫外線消毒 17 5.7
5 アルコール消毒（エタノール） 151 50.7
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 22 7.4
7 クロルヘキシジン消毒 14 4.7
8 逆性石けん消毒 52 17.4
9 両性界面活性剤消毒 30 10.1
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 7 2.3
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 10 3.4
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 5 1.7
14 ガス消毒（オゾンガス） 81 27.2
15 ガス消毒（MRガス） 4 1.3
16 電解生成水消毒 33 11.1
17 オゾン水消毒 40 13.4
18 その他 19 6.4
無回答 23  
非該当 457  
全体 298 100.0  
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⑫【移動用リフト】 
 
移動用リフトの消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が51.4%で最

も多い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(33.0%)」「逆性石けん消毒（18.4%)」

「オゾン水消毒(14.6%)」の順に多い。 

 

問29-12.消毒工程【移動用リフト】                                               

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 9 2.9
2 煮沸消毒 2 0.6
3 蒸気消毒 14 4.4
4 紫外線消毒 16 5.1
5 アルコール消毒（エタノール） 162 51.4
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 20 6.3
7 クロルヘキシジン消毒 14 4.4
8 逆性石けん消毒 58 18.4
9 両性界面活性剤消毒 33 10.5
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 7 2.2
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 14 4.4
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 5 1.6
14 ガス消毒（オゾンガス） 104 33.0
15 ガス消毒（MRガス） 5 1.6
16 電解生成水消毒 37 11.7
17 オゾン水消毒 46 14.6
18 その他 21 6.7
無回答 26  
非該当 437  
全体 315 100.0  
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⑬【起きあがり補助装置】 

 

起きあがり補助装置の消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が50.8%

で最も多い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(30.7%)」「オゾン水消毒（15.1%)」

「逆性石けん消毒(13.4%)」の順に多い。 

 

問29-13.消毒工程【起きあがり補助装置】                                         

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 3 1.7
2 煮沸消毒 0 0.0
3 蒸気消毒 3 1.7
4 紫外線消毒 9 5.0
5 アルコール消毒（エタノール） 91 50.8
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 11 6.1
7 クロルヘキシジン消毒 6 3.4
8 逆性石けん消毒 24 13.4
9 両性界面活性剤消毒 18 10.1
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 3 1.7
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 10 5.6
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 4 2.2
14 ガス消毒（オゾンガス） 55 30.7
15 ガス消毒（MRガス） 2 1.1
16 電解生成水消毒 22 12.3
17 オゾン水消毒 27 15.1
18 その他 12 6.7
無回答 17  
非該当 582  
全体 179 100.0  
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⑭【階段移動リフト】 

 

階段移動リフトの消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が 47.6%

で最も多い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(27.8%)」「逆性石けん消毒

（16.7%)」「電解生成水消毒(13.5%)」の順に多い。 

 

問29-14.消毒工程【階段移動リフト】                                             

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 1 0.8
2 煮沸消毒 0 0.0
3 蒸気消毒 3 2.4
4 紫外線消毒 7 5.6
5 アルコール消毒（エタノール） 60 47.6
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 12 9.5
7 クロルヘキシジン消毒 3 2.4
8 逆性石けん消毒 21 16.7
9 両性界面活性剤消毒 9 7.1
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 2 1.6
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 5 4.0
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 4 3.2
14 ガス消毒（オゾンガス） 35 27.8
15 ガス消毒（MRガス） 2 1.6
16 電解生成水消毒 17 13.5
17 オゾン水消毒 15 11.9
18 その他 8 6.3
無回答 19  
非該当 633  
全体 126 100.0  
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⑮【離床センサー】 

 

離床センサーの消毒工程は、「アルコール消毒（エタノール）」が49.5%で最

も多い。次いで「ガス消毒（オゾンガス）(24.7%)」「逆性石けん消毒」「電解

生成水消毒」「オゾン水消毒」（ともに10.3%)」の順に多い。 

 

問29-15.消毒工程【離床センサー】                                               

No. カテゴリー名 ｎ %
1 高温空気消毒 4 2.1
2 煮沸消毒 13 6.7
3 蒸気消毒 2 1.0
4 紫外線消毒 10 5.2
5 アルコール消毒（エタノール） 96 49.5
6 アルコール消毒（イソプロパノール） 11 5.7
7 クロルヘキシジン消毒 7 3.6
8 逆性石けん消毒 20 10.3
9 両性界面活性剤消毒 17 8.8
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 3 1.5
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 7 3.6
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 4 2.1
14 ガス消毒（オゾンガス） 48 24.7
15 ガス消毒（MRガス） 3 1.5
16 電解生成水消毒 20 10.3
17 オゾン水消毒 20 10.3
18 その他 11 5.7
無回答 17  
非該当 567  
全体 194 100.0  
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⑯【種目・品目別の消毒方法のまとめ】 

 

消毒工程の割合を比較すると、ポリエチレン系マットレス、ウレタン系マ

ットレス以外は「アルコール消毒(エタノール)」が最も多い。次いで「ガス

消毒（オゾンガス）」が多い。 

 

問29.消毒工程                                    （％）

No. カテゴリー名

車
い
す

車
い
す
付
属
品

特
殊
寝
台

ポ
リ
エ
チ
レ
ン
系
マ
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レ
ス

ウ
レ
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ン
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マ

ッ

ト
レ
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そ
の
他
の
特
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寝
台
付
属
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用
具

体
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換
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す
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ー

プ

歩
行
器

歩
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補
助
つ
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認
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症
老
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感
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機
器

移
動
用
リ
フ
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起
き
あ
が
り
補
助
装
置

階
段
移
動
リ
フ
ト

離
床
セ
ン
サ
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1 高温空気消毒 4.8 5.6 3.8 12.3 11.9 4.7 4.7 3.5 3.9 2.7 4.1 3.6 1.0 2.9 1.7 0.8 2.1
2 煮沸消毒 2.8 1.1 0.0 2.0 0.7 0.3 0.0 0.3 1.1 1.2 1.1 0.5 0.3 0.6 0.0 0.0 6.7
3 蒸気消毒 9.8 7.7 4.3 18.0 15.9 6.9 9.2 7.3 5.0 6.3 6.5 5.2 2.0 4.4 1.7 2.4 1.0
4 紫外線消毒 5.8 6.4 5.9 7.3 7.6 6.6 6.5 5.7 5.9 5.7 5.7 5.5 5.7 5.1 5.0 5.6 5.2
5 アルコール消毒(エタノール) 55.7 55.2 47.0 24.7 28.5 45.6 46.9 45.6 52.9 49.0 51.9 51.6 50.7 51.4 50.8 47.6 49.5
6 アルコール消毒(イソプロパノール) 6.8 5.8 5.1 2.0 3.0 4.1 5.0 6.0 5.3 6.0 6.5 6.6 7.4 6.3 6.1 9.5 5.7
7 クロルヘキシジン消毒 4.5 3.4 4.6 2.0 2.0 3.6 3.9 3.8 4.5 3.6 4.3 4.4 4.7 4.4 3.4 2.4 3.6
8 逆性石けん消毒 21.9 18.3 17.0 6.7 6.0 15.9 13.4 13.9 17.4 17.9 20.7 18.9 17.4 18.4 13.4 16.7 10.3
9 両性界面活性剤消毒 11.1 11.7 10.0 7.0 7.3 9.9 9.2 9.5 9.8 10.1 10.6 10.1 10.1 10.5 10.1 7.1 8.8
10 ハロゲン系薬剤消毒（塩素系） 3.3 3.2 3.2 3.3 2.6 2.7 4.7 4.4 3.1 2.4 2.7 3.0 2.3 2.2 1.7 1.6 1.5
11 ハロゲン系薬剤消毒（ヨウ素系） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
12 ガス消毒（ホルムアルデヒドガス） 3.0 4.8 4.1 7.3 7.0 4.9 5.6 5.4 3.6 2.7 3.0 3.0 3.4 4.4 5.6 4.0 3.6
13 ガス消毒（エチレンオキシドガス）　 1.3 1.6 1.6 2.3 2.3 1.9 2.4 2.2 1.4 1.5 1.4 1.4 1.7 1.6 2.2 3.2 2.1
14 ガス消毒（オゾンガス） 21.9 31.0 44.6 42.0 39.4 45.6 38.9 39.6 35.6 30.7 32.1 32.0 27.2 33.0 30.7 27.8 24.7
15 ガス消毒（MRガス） 2.0 1.6 1.6 7.0 3.6 1.9 2.4 1.9 1.1 1.5 1.1 1.1 1.3 1.6 1.1 1.6 1.5
16 電解生成水消毒 11.1 10.9 12.2 5.3 8.9 11.8 10.4 11.4 11.5 11.6 10.9 11.2 11.1 11.7 12.3 13.5 10.3
17 オゾン水消毒 12.8 14.6 13.0 19.7 15.9 13.5 14.5 15.8 15.1 14.6 14.1 13.4 13.4 14.6 15.1 11.9 10.3
18 その他 8.8 8.2 7.0 9.7 11.6 7.1 11.0 9.2 7.6 9.6 6.3 7.4 6.4 6.7 6.7 6.3 5.7
全体 397 377 370 300 302 364 337 316 357 335 368 366 298 315 179 126 194

1位 2位 3位 に色付け  
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⑰【自動排泄処理装置】 

 

⑰－①「自動排泄処理装置」の取り扱いについて 

 

 

 

「自動排泄処理装置」の取り扱い状況は、「取り扱いを行っていない」が

73.1%で最も多い。「取り扱いを行っている」は 14.2%、「取り扱いを検討中」

が12.7%となっている。 

 

問29-16①.「自動排泄処理装置」の取り扱い状況                                   

No. カテゴリー名 ｎ %

1 取り扱いを行っている 90 14.2

2 取り扱いを行っていない 462 73.1

3 取り扱いを検討中 80 12.7

無回答 146  

全体 632 100.0  

取り扱いを検討
中
12.7%

取り扱いを行って
いない
73.1%

取り扱いを行って
いる
14.2%

 

貴事業所では「自動排泄処理装置」の取り扱いを行っていますか。当てはまる番号を１つ選

び、○をつけてください。＜問２９①＞ 
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⑰－②「自動排泄処理装置」の消毒について 

 

 

 

介護保険では貸与種目ではないが、衛生管理面での問題を指摘されており、

アンケート調査を実施した。「自動排泄処理装置」の消毒状況は、「消毒を行

っていない」が 87.4%で最も多い。「消毒を行っている」は 5.9%、「消毒を行

うことを検討中」が6.7%となっている。 

 

問29-16②.「自動排泄処理装置」の消毒状況                                       

No. カテゴリー名 ｎ %

1 消毒を行っている 29 5.9

2 消毒を行っていない 432 87.4

3 消毒を行うことを検討中 33 6.7

無回答 284  

全体 494 100.0  

消毒を行うことを
検討中
6.7%

消毒を行ってい
ない
87.4%

消毒を行ってい
る
5.9%

 

貴事業所では「自動排泄処理装置」の消毒を行っていますか。当てはまる番号を１つ選び、

○をつけてください。＜問２９②＞ 
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⑰－③「自動排泄処理装置」の消毒依頼について 

 

 

 

「自動排泄処理装置」の利用者からの消毒依頼がある割合は、1.0%となっ

ている。 

 

問29-16③.「自動排泄処理装置」の消毒依頼状況                                   

No. カテゴリー名 ｎ %

1 利用者から消毒依頼がある 5 1.0

2 利用者から消毒依頼はない 513 99.0

無回答 260  

全体 518 100.0  

利用者から消毒
依頼はない
99.0%

利用者から消毒
依頼がある
1.0%

 

貴事業所では、利用者から「自動排泄処理装置」の消毒依頼がありますか。当てはまる番号

を１つ選び、○をつけてください。＜問２９③＞ 
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２)-１ 消毒方法を実施した理由 

 

 

消毒方法を実施した理由は、「消毒効果が確認できている」が48.6%で最も多い。

次いで「メーカーからの提案(30.5%)」「レンタル卸からの提案(28.2%)」の順に多

い。 

 

問30.消毒方法を実施した理由                                                    

No. カテゴリー名 ｎ %
1 消毒効果が確認できている 188 48.6
2 メーカーからの提案 118 30.5
3 レンタル卸からの提案 109 28.2
4 本社からの提案 87 22.5
5 価格が安い 26 6.7
6 環境に配慮をしている 47 12.1
7 他社で既に導入している 54 14.0
8 その他 48 12.4
無回答 391  
全体 387 100.0  

48.6

30.5

28.2

22.5

6.7

12.1

14.0

12.4

0 20 40 60

消毒効果が確認できている

メーカーからの提案

レンタル卸からの提案

本社からの提案

価格が安い

環境に配慮をしている

他社で既に導入している

その他

（％）

 

 

No.8 その他の自由記述 

・ 菌により効果的な消毒方法を検討した結果 

・ 人体に配慮、消毒効果が高い 

・ 委託先が実施している 

消毒方法を実施した理由について、当てはまる番号全てに、○をつけてください。＜問３０＞
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２)-２ 外部委託実施割別における消毒方法を実施した理由 

 

外部委託実施割合別の消毒方法を実施した理由は、「貴事業所で各工程を管理[貴

事業所100%]」は、「消毒効果が確認できている(59.8%)」「本社からの提案(41.5%)」

が多い。「貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理[貴事業所の割合が多い]」

は、「消毒効果が確認できている(57.4%)」「メーカーからの提案(55.6%)」が多い。

「外部委託先で各工程の全てを管理[外部委託 100％]」は、「消毒効果が確認でき

ている(40.5%)」と「レンタル卸からの提案(40.5%)」がともに一番多い。 

 

外部委託実施割合別の消毒方法を実施した理由 

回答数
(ｎ)

消毒効果が
確認できて
いる
（％）

メーカーか
らの提案
（％）

レンタル卸
からの提案
（％）

本社からの
提案
（％）

価格が安い
（％）

環境に配慮
をしている
（％）

他社で既に
導入してい
る
（％）

その他
（％）

全体 387 48.6 30.5 28.2 22.5 6.7 12.1 14.0 12.4

貴事業所で各工程を管理
[貴事業所100%]

82 59.8 36.6 6.1 41.5 12.2 12.2 26.8 6.1

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[貴事業所の割合が多い]

54 57.4 55.6 22.2 20.4 7.4 16.7 16.7 5.6

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[外部委託の割合が多い]

32 40.6 34.4 37.5 18.8 6.3 21.9 12.5 12.5

外部委託先で各工程の全てを管理
[外部委託100％]

163 40.5 12.3 40.5 12.9 2.5 9.2 6.1 20.2
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30.5

28.2

22.5

6.7

12.1

14.0

12.4

59.8

36.6

6.1

41.5

12.2

12.2

26.8

6.1

57.4

55.6

22.2

20.4

7.4

16.7

16.7

5.6

40.6

34.4

37.5

18.8

6.3

21.9

12.5

12.5

40.5

12.3

40.5

12.9

2.5

9.2

6.1

20.2

0.0 25.0 50.0 75.0 100.0

消毒効果が確認できている

（％）

メーカーからの提案

（％）

レンタル卸からの提案

（％）

本社からの提案

（％）

価格が安い

（％）

環境に配慮をしている

（％）

他社で既に導入している

（％）

その他

（％）

全体(n=387)

貴事業所で各工程を管理
[貴事業所100%](n=82)

貴事業所と外部委託を併用して各
工程を管理
[貴事業所の割合が多い](n=54)
貴事業所と外部委託を併用して各
工程を管理
[外部委託の割合が多い](n=32)
外部委託先で各工程の全てを管理
[外部委託100％](n=163)
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３）消毒方法の効果・効能の確認について 

 

 

 

消毒方法の効果・効能の確認を行っている割合は、45.3%となっている。 

 

問31.消毒方法の効果・効能の確認状況                                            

No. カテゴリー名 ｎ %

1 行っている 263 45.3

2 行っていない 318 54.7

無回答 197  

全体 581 100.0  

行っていない
54.7%

行っている
45.3%

 

貴事業所では消毒方法の効果・効能の確認を行っていますか。当てはまる番号を１つ選び、○

をつけてください。＜問３１＞ 
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４)-１ 消毒効果の測定について 

 

 

 

消毒効果の測定状況は、「定期的に行っている」が34.5%となっている。「不定期

で行っている(9.5%)」と合わせると、行っている割合は44.0%となっている。 

 

問32.消毒効果の測定状況                                                        

No. カテゴリー名 ｎ %

1 定期的に行っている 196 34.5

2 不定期で行っている 54 9.5

3 行っていない 318 56.0

無回答 210  

全体 568 100.0  

行っていない
56.0%

不定期で行って
いる
9.5%

定期的に行って
いる
34.5%

 

貴事業所では消毒効果の測定を行っていますか。当てはまる番号を１つ選び、○をつけてく

ださい。また、□にレ点チェックを１つ、つけてください。＜問３２＞ 
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４)-２ 消毒効果の測定を定期的に行っている主体について 

 

測定を定期的に行っている主体は、「貴事業所スタッフで測定」「衛生管理業務の

外部委託先で測定」がともに38.9%で最も多い。「調査機関で測定は18.1%となって

いる。 

 

問32-1.測定定期実施の主体                                                      

No. カテゴリー名 ｎ %
1 貴事業所スタッフで測定 75 38.9
2 調査機関で測定 35 18.1
3 衛生管理業務の外部委託先で測定 75 38.9
4 その他 15 7.8
無回答 3  
非該当 582  
全体 193 100.0  

38.9

18.1

38.9

7.8

0 20 40 60

貴事業所スタッフで測定

調査機関で測定

衛生管理業務の外部委託先で測定

その他

（％）

 

 

No.4 その他の自由記述 

・ＩＳＯ9001認定の為、シルバーマーク実施調査時と自主的に1年に1回実施 

・委託先にて1週間に1回測定 

・レンタル卸会社スタッフが毎日測定
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４)-３ 消毒効果の測定を不定期に行っている主体について 

 

測定を不定期に行っている主体は、「貴事業所スタッフで測定」が 45.3%で最も

多い。次いで「衛生管理業務の外部委託先で測定(35.8%)」「調査機関で測定(11.3%)」

の順に多い。 

 

問32-2.測定不定期実施の主体                                                    

No. カテゴリー名 ｎ %
1 貴事業所スタッフで測定 24 45.3
2 調査機関で測定 6 11.3
3 衛生管理業務の外部委託先で測定 19 35.8
4 その他 4 7.5
無回答 1  
非該当 724  
全体 53 100.0  

45.3

11.3

35.8

7.5

0 20 40 60

貴事業所スタッフで測定

調査機関で測定

衛生管理業務の外部委託先で測定

その他

（％）

 

No.4 その他の自由記述 

・ 自社本部調査にて測定している 

・ 委託先が不定期で実施 
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５）保管記録の有無について 

 

 

 

 

【全体】 

保管記録の有るものは、全体で「消毒記録」が 90.5%。「消毒作業マニュアル」

が91.0%。 

「消毒薬（剤）の取扱方法マニュアル」66.6%となっている。 

 

問33-1.保管記録【全体】                                                        

No. カテゴリー名 ｎ %
1 消毒記録 390 90.5
2 消毒作業マニュアル 392 91.0
3 消毒薬（剤）の取扱方法マニュアル 287 66.6
無回答 347  
全体 431 100.0  

90.5

91.0

66.6

0 20 40 60 80 100

消毒記録

消毒作業マニュアル

消毒薬（剤）の取扱方法マニュアル

（％）

 

貴事業所の全体及び種目別の、消毒記録・消毒マニュアル・消毒薬（剤）の保管記録が有る

ものについて当てはまるものを全て、□にレ点チェックを、つけてください。＜問３３＞ 
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６）消毒薬（剤）の保管方法について 

 

 

 

消毒薬（剤）の保管方法は、「直射日光が当たらない冷暗所（１５℃以下）に、

しっかり栓をして保管をしている」が65.6%で最も多い。次いで「容器に分かりや

すい表示をつけている(57.4%)」「食品などと間違いやすい容器や場所には置かない

(52.0%)」の順に多い。 

 

問34.消毒薬（剤）の保管方法                                                    

No. カテゴリー名 ｎ %
1 直射日光が当たらない冷暗所（１５℃以下）に、しっかり栓をして保管をしている 305 65.6
2 食品などと間違いやすい容器や場所には置かない 242 52.0
3 容器に分かりやすい表示をつけている 267 57.4
4 消毒液の使用液は少なくとも３日以内に取り替えている 78 16.8
5 鍵をかけて保管をしている 139 29.9
6 いずれも対応していない 44 9.5
7 その他 53 11.4
無回答 313  
全体 465 100.0  

65.6

52.0

57.4

16.8

29.9

9.5

11.4

0 20 40 60 80

直射日光が当たらない冷暗所（１５℃以下）
に、しっかり栓をして保管をしている

食品などと間違いやすい容器や場所には
置かない

容器に分かりやすい表示をつけている

消毒液の使用液は少なくとも３日以内に取
り替えている

鍵をかけて保管をしている

いずれも対応していない

その他

（％）

 

No.7 その他の自由記述 

・ 消毒の使用液は7日以内に取り替えている 

・ 消費期限の厳守、残量の確認記録及び保管、暴露防止の為、数値測定

貴事業所の消毒薬（剤）の保管方法について、当てはまる番号全てに、○をつけてください。

＜問３４＞ 
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７）梱包方法について 

 

 

梱包方法は、「梱包材（ビニール等）で梱包」が90.6%。「専用のバッグで梱包」

は22.3%となっている。 

 

問35.梱包方法                                                                  

No. カテゴリー名 ｎ %
1 梱包材（ビニール等）で梱包 483 90.6
2 専用のバッグで梱包 119 22.3
3 その他 38 7.1
無回答 245  
全体 533 100.0  

90.6

22.3

7.1

0 20 40 60 80 100

梱包材（ビニール等）で梱包

専用のバッグで梱包

その他

（％）

 

貴事業所の梱包方法について、当てはまる番号全てに、○をつけてください。＜問３５＞ 
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８）梱包作業・保管業務の記録・マニュアル等について 

 

 

 

梱包作業・保管業務の記録・マニュアル等については、「梱包作業のマニュアル

が有る」が 66.3%、「保管記録が有る」が 61.5%、「保管作業のマニュアルが有る」

が56.3%、「梱包記録が有る」が53.4%となっている。 

 

問36.梱包作業・保管業務の記録・マニュアル等                                    

No. カテゴリー名 ｎ %
1 梱包記録が有る 225 53.4
2 梱包作業のマニュアルが有る 279 66.3
3 保管記録が有る 259 61.5
4 保管作業のマニュアルが有る 237 56.3
無回答 357  
全体 421 100.0  

53.4

66.3

61.5

56.3

0 20 40 60 80

梱包記録が有る

梱包作業のマニュアルが有る

保管記録が有る

保管作業のマニュアルが有る

（％）

 

貴事業所の梱包作業・保管業務の記録・マニュアル等について、当てはまる番号全てに、○

をつけてください。＜問３６＞ 
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９)-１ 消毒実施状況について 

 

 

 

消毒実施状況は、「長期保管商品の再消毒を実施している」が 61.7%。「メーカ

ーから出荷された新品を、配送時での感染等を配慮し、消毒を実施しているが」

8.7%となっている。「いずれも対応していない」は35.1%となっている。 

 

問37.消毒実施状況                                                              

No. カテゴリー名 ｎ %
1 メーカーから出荷された新品を、配送時での感染等を配慮し、消毒を実施している 44 8.7
2 長期保管商品の再消毒を実施している 311 61.7
3 いずれも対応していない 177 35.1
無回答 274  
全体 504 100.0  

8.7

61.7

35.1

0 20 40 60 80

メーカーから出荷された新品を、配送時で
の感染等を配慮し、消毒を実施している

長期保管商品の再消毒を実施している

いずれも対応していない

（％）

 

 

貴事業所の消毒実施状況について、当てはまる番号全てに、○をつけてください。また、

□にレ点チェックを１つ、つけてください。＜問３７＞ 
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９)-２ 長期保管商品の再消毒の実施頻度について 

 

長期保管商品の再消毒の実施頻度は、「必要に応じ随時」が 79.7%で最も多い。

次いで「4～6ケ月に1回(11.8%)」「1～3ケ月に1回(4.6%)」の順に多い。 

 

問37-2.長期保管商品の再消毒の実施頻度                                          

No. カテゴリー名 ｎ %

1 １～３ケ月に１回 14 4.6

2 ４～６ケ月に１回 36 11.8

3 ７～１２ケ月に１回 12 3.9

4 必要に応じ随時 243 79.7

無回答 6  

非該当 467  

全体 305 100.0  

必要に応じ随時
79.7%

７～１２ケ月に１
回
3.9%

４～６ケ月に１回
11.8%

１～３ケ月に１回
4.6%
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（７）全体の工程管理について 

 

１)-１ 工程管理について 

 

 

 

工程管理については、「個別の商品ごとに工程管理を行っている」が 85.7%で最

も多い。「個別の商品ごとに作業工程の履歴情報を追跡できる体制を整えている」

は26.5%となっている。 

問38.工程管理                                                                  

No. カテゴリー名 ｎ %
1 個別の商品ごとに工程管理を行っている 394 85.7
2 個別の商品ごとに作業工程の履歴情報を追跡できる体制（トレーサビリティ）を整えている 122 26.5
3 その他 42 9.1
無回答 318  
全体 460 100.0  

 

１)-２ 工程管理の管理方法について 

個別の商品ごとに工程管理を行っている際の管理方法は、「バーコード」が58.7%

で最も多い。次いで「専用書類(38.2%)」「ＩＣタグ(1.8%)」の順に多い。 

問38-1.個別の商品ごとに工程管理を行っている（管理方法）                        

No. カテゴリー名 ｎ %
1 バーコード 229 58.7
2 専用書類 149 38.2
3 ＩＣタグ 7 1.8
4 その他 27 6.9
無回答 4  
非該当 384  
全体 390 100.0  

 

No.4その他の自由記述：ＱＲコード、ＡＳＰコード、ナンバー管理、 

全商品にシールを貼り年月日を記入し管理 

 

85.7

26.5

9.1

0 20 40 60 80 100

個別の商品ごとに工程管理を行っている

個別の商品ごとに作業工程の履歴情報を
追跡できる体制（トレーサビリティ）を整えて

いる

その他

（％）

58.7

38.2

1.8

6.9

0 20 40 60 80

バーコード

専用書類

ＩＣタグ

その他

（％）

貴事業所の工程管理について、当てはまる番号全てに、○をつけてください。また、□にレ

点チェックを１つ、つけてください。＜問３８＞ 
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（８）衛生管理・消毒方法に関する問い合わせについて 

 

１)-１ 衛生管理・消毒方法（実施方法や使用薬剤等）のＰＲ方法について 

 

 

 

衛生管理・消毒方法のＰＲ方法については、「貴事業所のカタログ」が70.7%

で最も多い。次いで「衛生管理・消毒方法の専用パンフレット(20.0%)」「ホー

ムページ(17.9%)」の順に多い。 

 

問39.衛生管理・消毒方法（実施方法や使用薬剤等）のＰＲ方法                      

No. カテゴリー名 ｎ %
1 貴事業所のカタログ 304 70.7
2 ホームページ 77 17.9
3 衛生管理・消毒方法の専用パンフレット 86 20.0
4 その他 58 13.5
無回答 348  
全体 430 100.0  

70.7

17.9

20.0

13.5

0 20 40 60 80

貴事業所のカタログ

ホームページ

衛生管理・消毒方法の専用パンフレット

その他

（％）

 

 

No.4 その他の自由記述 

委託先のカタログを使用、重要事項説明書に記載、口頭で説明 

 

貴事業所では衛生管理・消毒方法（実施方法や使用薬剤等）のＰＲ方法について、当ては

まる番号全てに、○をつけてください。＜問３９＞ 
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１)-２ 外部委託実施割合別における衛生管理・消毒方法（実施方法や使用薬剤

等）のＰＲ方法について 

 

外部委託実施割合別の衛生管理・消毒方法のＰＲ方法は、「貴事業所のカタログ」

が、全ての事業所で多い。貴事業所の実施割合が高い事業所は、「ホームページ」

を活用している傾向が見られる。 

 

外部委託実施割合別の衛生管理・消毒方法のＰＲ方法 

回答数
(ｎ)
貴事業所のカタログ
（％）

ホームページ
（％）

衛生管理・消毒方法
の専用パンフレット
（％）

その他
（％）

全体 430 70.7 17.9 20.0 13.5

貴事業所で各工程を管理
[貴事業所100%]

73 75.3 41.1 23.3 5.5

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[貴事業所の割合が多い]

29 82.8 44.8 13.8 3.4

貴事業所と外部委託を併用して各工程を管理
[外部委託の割合が多い]

28 67.9 7.1 28.6 17.9

外部委託先で各工程の全てを管理
[外部委託100％]

248 68.1 9.7 19.8 16.5
 

70.7

17.9

20.0

13.5

75.3

41.1

23.3

5.5

82.8

44.8

13.8

3.4

67.9

7.1

28.6

17.9

68.1

9.7

19.8

16.5

0.0 25.0 50.0 75.0 100.0

貴事業所のカタログ

（％）

ホームページ

（％）

衛生管理・消毒方法の専用パンフレット

（％）

その他

（％）

全体(n=430)

貴事業所で各工程を管理
[貴事業所100%](n=73)

貴事業所と外部委託を併用して各工
程を管理
[貴事業所の割合が多い](n=29)
貴事業所と外部委託を併用して各工
程を管理
[外部委託の割合が多い](n=28)
外部委託先で各工程の全てを管理
[外部委託100％](n=248)
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２）問い合わせ件数について 

 

 

 

 

衛生管理・消毒方法に関する介護従事者からの問い合わせ件数（月平均)は、「ほ

とんどない」が93.6%となっている。ある場合は、「1～5件/月(4.7%)」「6～10件

/月(1.1%)」の順に多い。 

 

問40.衛生管理・消毒方法に関する介護従事者からの問い合わせ件数（月平均)         

No. カテゴリー名 ｎ %

1 1～5件/月 30 4.7

2 6～10件/月 7 1.1

3 11～20件/月 3 0.5

4 21件以上/月 1 0.2

5 ほとんどない 595 93.6

無回答 142  

全体 636 100.0  

21件以上/月
0.2%

ほとんどない
93.6%

11～20件/月
0.5%

6～10件/月
1.1%

1～5件/月
4.7%

 
問い合わせの内容の自由記述 

マットレスの汚れ、工程表の有無、記録の有無、出荷準備チェック表の有無、メンテナン

ス方法など消毒方法、消毒に使用している薬剤について等、レンタル用具の消毒履歴

貴事業所への衛生管理・消毒方法（実施方法や使用薬剤等）に関する介護従事者（ケアマネ

ジャー等）からの問い合わせ件数（１ケ月平均)について、当てはまる番号を１つ選び、○を
つけてください。＜問４０＞ 
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(９)苦情処理・クレーム処理体制について 

 

１）苦情処理の方法・体制について 

 

 

 

苦情処理の方法・体制については、「衛生管理・消毒方法が原因の苦情処理に対

し、通常の体制で対応」が79.5%で最も多い。「専門の体制で対応」は15.3%となっ

ている。 

 

問41.苦情処理の方法・体制                                                      

No. カテゴリー名 ｎ %

1 衛生管理・消毒方法が原因の苦情処理に対し、専門の体制で対応 92 15.3

2 衛生管理・消毒方法が原因の苦情処理に対し、通常の体制で対応 478 79.5

3 その他 31 5.2

無回答 177  

全体 601 100.0  

その他
5.2%

衛生管理・消毒
方法が原因の苦
情処理に対し、
通常の体制で対
応
79.5%

衛生管理・消毒
方法が原因の苦
情処理に対し、
専門の体制で対
応
15.3%

 

貴事業所の苦情処理の方法・体制について、当てはまる番号を１つ選び、○をつけてくだ

さい。（用具に不具合は除く）＜問４１＞ 
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２）衛生管理・消毒方法が原因の苦情の件数（月平均）について 

 

 

 

衛生管理・消毒方法が原因の苦情の件数（月平均）は、「ほとんどない」が96.9%

となっている。ある場合は、「1～5件/月(3.0%)」が最も多い。 

 

問42.衛生管理・消毒方法が原因の苦情の件数（月平均）                            

No. カテゴリー名 ｎ %

1 1～5件/月 20 3.0

2 6～10件/月 1 0.1

3 11～20件/月 0 0.0

4 21件以上/月 0 0.0

5 ほとんどない 647 96.9

無回答 110  

全体 668 100.0  

21件以上/月
0.0%

ほとんどない
96.9%

11～20件/月
0.0%

6～10件/月
0.1%

1～5件/月
3.0%

 
苦情の内容の自由記述 

車いす座面（肘掛）の汚れ、キズや歩行器・車イスのブレーキ調整 

車いすタイヤの劣化、アームレスの汚れ。マットレスの消毒臭、サビ、シミに関する苦情 

マットレスにへこみがあったなど 

 
 

貴事業所の衛生管理・消毒方法（福祉用具の汚れ等）が原因の苦情の件数（１ヶ月平均）に

ついて、当てはまる番号を１つ選び、○をつけてください。＜問４２＞ 




